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C.I.

Revízió ésUdefetizrruis
Úgy látszik, nálunk még a revízió esz

méje is, mely mindenütt máshol hatal
mas, elementáris erővel, a lét. az élninka- 
rás mindennél nagyobb, hatalmasabb ere
jével kovácsolna, forrasztana gybe, egy 
nagy és szoros lelki közösségbe minden 
embert., pártot és erőt. nálunk még a re
vízió eszméje is csak megoszt, szétválaszt 
és összeveszik pártokra. frakciókra 
szaggat. A kormány miskolci jobboldali 
lapja defeti/musnak minősiti a megindult 
revíziós harcot, a Tlothermerc-gondolat 
megvalósulásra törését, az esett, letiport 
magyarságnak természetes, mohó vágya
kozását. kézkinyujtását egy rög után is. 
amit elvettek, elraboltak tőlünk. Meg
kell érteniük a szélső jobboldalon állók
nak. hogy az az Igazi és helyes és célsze
rű irredentizmus, amely a Rothermerc- 
gondolat körül csoportosul, amely Rákosi 
Jenő és Nagy Emil célkitűzése körül össz
pontosul. Mert ez a lépésröl-lépésre mo
no, örök, kitartó harc volt az alapja és 
módszere az olasz irredentizmusnak is. 
mely egymásután, lassan rátétté a kezét 
minden olasz rögre, minden olasz földre 
és igy építette ki a nagy és teljes Unit a 
Itáliát, mely most a világháború után 
teljesen integer és vodentn. megváltott 
lett.

A szélső jobboldali politika uj jelszava 
ogy Va banque. Hatot vagy vakot. Erre 
a játékra felteheti kiki a saját pénztár
cáját és a saját, bőrét. Itt azonban nagy 
a tét. Egy ország, egy nemzet élete, jövő
je van rajta. És nem játszhatunk vele, 
mert minden várakozás, minden újabb 
esztendő, mely nem hozza a javulás ir.ját. 
egy-cgy lépést, egy-ogy rögöt az integri
tás, a jobb jövő felé, végzetes lehet.

Mert hiszen mi már szinte nem is élünk, 
a mellünk már alig zihál, a vérünk alig 
lüktet, ütemének zenéjét, szivünk dobba
nását már oly nehéz hallani, csak tengő
dünk, vegetálunk, huzzuk. hordjuk, tűr
jük egyre lassabban, egyre haloványabb 
fénnyei pislákoló életünket. Úgyhogy, ha 
itt nem jön gyors injekció, uj erő vér
keringésünk lüktetésébe, uj hús. uj izom 
a testünkbe s ezzel uj, komoly remény, 
hit és bizalom jövőkiépitésünkbe, mely 
dsak az integritás gondolatában esueso- 
sodhntik ki; nem tudjuk, meddig bírjuk, 
mikor lesz halál a letargiából, mikor szű
nik meg végleg lüktetni a vérünk.

S amint mi elismerjük, hogy a szélső 
jobboldalon állók nem rosszakaratú és 
felelőtlen h a zárd játékosok, hanem csak 
nem célszerű, túlságosan mösszelátó s kö
zeire egyáltalában nem látó politikusok, 
úgy nekik is el kell ismerniük rólunk, 
hogy amit mi a Rothermere-gondolat 
zászlója körül csoportosulók s mögöttünk 
az egész ország, a főváros már hivatalo
san is, akarunk, hirdetünk és teszünk, 
nem defetizmus. hanem igenis igaz or- 
szágépitö munka, a legtermészetesebb és 
legrövidebb ut az integritáshoz. El kell 
ismerniük, hogy igaz magyarok vagyunk 
eBzméink minden tettrefcszülésében, min
den idegszálunkbati és minden célkitűzé
sünkben. Hogy a mi utunk a magyar
ság igazi életútja. Hogy a mi utunk a 
•élszerű, józan, nem légvárépitő. hanem 
komoly, igazi és ami a legfontosabb és 
egyedül fontos, célhoz vezető irredentiz
mus.

Mert eljött a „fará da se ", az önma
gunktól való cselekvés ideje. Nem vár
hatunk tovább.

Egész Európái elborította a fagyhullám
Eltűntek aThőmérsékleti különbségek Európában — Mindenütt hideg van 20° C az átlagos 
hőmérséklet Magyarországon A vasúti forgalom is küzködik a hideggel és a hófúvással

A bécsi mefeoroScgiai intézet aj hideg erősödését jósolja
lliulnpost, február ?>.

Amióta a világháború véres hullámai 
végigsöpörtek Európán —  azóta megkez
dődött a különböző hullámok divatja.

Ezek között kettőtől fázunk —  a fagy- 
hullámtól és a drága.sági hullámtól. És 
épen ez a kettő jelentkezik leggyakrab
ban. évről-évre visszatérve. De ilyen tar
tós és erős fagyhullámban még nem volt 
részünk, ilyen kemény kegyetlen télre 
nem emlékszik az uj generáció. Erre csak 
egyetlen jelző van: .,szibériai hideg*‘ . 
Be sokat tudnak erről mesélni a Szibé
riát járt. orosz fogságban volt magya
rok beszélgetni —  barátságos meleg szo
bában. ha lenne mindenkinek barátsá
gos meleg szobája. De most már nem is 
kell az emlékekhez folyamodni. Bljött 
Szibéria, vagy legalább is Szibéria hidege 
ide hozzánk.

Befagyott a Duna óe a  T is z a

Csak a száraz számokat soroljuk fel. 
Jönnek a jelentések Európa minden tá
járól. a napsütötte enyhe, meleg délről 
épp úgy, mint ködös Albionból s mind
egyik kivágja a hús onogyet. Huszonegy 
fok (1 zérus alatt —  ez a mottó. —  21 fok 
C a hőmérséklet Berlinben, —  26° C a 
hőmérséklet Belgrádban, Gregorevácban. 
félméteres a hó Nápolyban és Rómában, 
befagyott a Duna, Tisza. Dráva, Száva, 
rianásmentesen tükörsima a Balatonjege.

Veszélyben a vasúti közlekedés

Az elmúlt héten már itt-ot.t meg-nng- 
rekedt c.gy-egy vonat, néhol In* is szün
tetek  a forgalmat, de azután óriási mun
kával, sokezer emberrd sikerült úgy. 
ahogy helyreállítani a forgalmat s elta

karítani a sok szá/i-zer tonna havat. De 
a hó azóta is csak hull szüntelen. A szél 
prd;g csak hozza északról az újabb és 
újabb hótömegeket. Igv azután .Morva
országban. Sziléziában. Ausztriában s a 
megszállott felvidéken cgyre-másra álla
nak be a vonatok, rekednek meg a több
méteres hóban s töltenek ott egy pár 
napot az utasok —  kik azért ültek gyors
vonatra, mert sietős a dolgut..

Vasúti katasztrófa Uirúnái
De komolyabb következménye is volt »• 

héten a hófúvásnak. A bécsi gyorsvonat 
múlt vasárnapi katasztrófájának analóg 
mintájára összeütközött ;• Sigmaringcn—  
Uhu közötti vonalon. Több kocsi össze
tört. három súlyos, ti/, könnyű sebesült. 
Ok: a hófúvás miatt nem lehetett látni a 
szemafort.

A  magyar vasutakon nincs komolyabb 
zavar

Mig a cseh és oszt iái; vasutak jelen
tései összesen 34 megrekedt vonatról ad
nak hirt. —  addig a Máv. jelentése sze
rint. az egyes vonatok több órás késéssel 
futnak be. de Magyarországon az utóbbi 
három napban vonat be nem rekedt, a hó
vihar nem akadályozta meg teljesen a 
forgalmat.

Kétnapos szibériai hideg után vasárnapra 
enyhült az Idő Miskolcon

A szibériai hideg vonata Miskolcra is 
befutott. A  máskor oly népes főutcái kor
zó egyszerre elnéptelenedett, minden em
bernek sietős lett a dolga. S most talán 
életükben először jutott egy kis öröm, 
szomorú öröm a Dani-völgv szomorú sor
sai lakóinak is: a hideg növekedésével

cgyiv melegebb lett földalatti nyomo
rult odúikban. S kiálitóan, beszédesen 
nyilatkozott meg a nyomor, a gazdasági 
lezüllött ség : Az emberek nagy tömegének 
nincs ruhája, a védekezésre a hideg ellen 
és nincs pénz tüzelőre. A vasárnap némi 
vigaszt hozott az embereknek, mert fél
je!-!) emelkedett a hőmérő szintje s szinte 
szemmel láthatólag enyhült ezzel a gond 
az emberek homlokán. A  hideg szomorú 
krónikájához tartozik, hogy a farkasor- 
ditó hidegben egy ember meg is fagyott, 
amiről lapunk hírrovatéban számo
lunk be.

Minden második ember influenzás
Az erős hideggel természetes követ W -  

menyként jár együtt a meghűlések gyako
risága. annyira, hogy Miskolcon ma min
ién második ember influenzás. Szerencsére 

ez. az influenza nem szövődményes termé
szetű, tehát nem spanyol, úgyhogy már az 
esetek nagy részében magas lázzal jár, nem 
veszélyes. Súlyosabb természetű influenzás 
megbetegedés nnndezidcig nem fordult elő, 
tekintettel azonban a spanyol influenzára, 
a hatóságok minden óvintézkedést megtet
tek.

Változatlanul hideget jósol a meteorológia

S ebben rettenetesen kínzó hidegben, 
mely immár hosszú hetek óta tart —  még 
a meteorológia som nyújt vigaszt. Leg
alább jósolna enyhülést.—  de nem : vál
tozatlanul, igy szól a meteorológiai jelen
tés: a felhőzet csökkenésével az éjszakai 
lehűlés enyhülése s a hideg megtörése 
nem várható. S ő t: a bécsi meteorológiai 
intézet esti rádiójelentése már bekonfe
rálja it hideg emelkedését.

Jegyzetek
Ha Bethlen István grófra gondolok, 

mindig az az érzésem, hogy ha Bethlen 
gróf az ókorban született volna, bizonyá
ra vagy dodonai jós lett volna belőle Gö
rögországban, vagy szfinksz Egyiptom
ban. Mert a beszédeit mindig valami kü
lönös, furcsa, misztikus ködbe burkolja, 
az egész politikáját pedig oroszlánbőrbe 
bujtatja. Bizonyára, hogy félelmesebb le
gyen. Hogy azt higyjék, ő teremti, viszi, 
kormányozza az eseményeket s nem azok 
sodorják őt. Dodonai jós. mert mindig az 
ellenkezője következik be annak, amit 
beszédének egyszerű és józan értelmezése 
szerint várnánk. És beszédei ezek az 
oroszlánbőrök, amelyeket úgy vet le egy
másutánul agár ól, mint az özbak az agan
csait. egyre jobban összehuzódnak. egyre 
inkább összezsugorodnak, mint Balzac 
szamárbőre, azonban a balzaci szamárbőr 
előnyei nélkül, anélkül, hogy a vágyak, 
az ígéretek valóra válása bekövetkez
nék.

*

Mert kezdetben vala a pécsi beszéd. 
Amely annyi lavirozás, meegondolás, do- 
donázás, habozás után, végül konkrét, ha
tározott állásfoglalást Ízért a legitimitás 
kérdésében. S utána jött rövidesen —  
Budaörs. A  gépfegyverek és ágyuk, ame
lyek a felkent, koronás királyt vették 
célba, éppen az ellenkezőjét üvöltötték,

dörögték, mint amit a pécsi beszéd —  
hirdetett.

1926-ban nagy választási kortesbeszé
dét mondta cl a kormányelnök: Ebben 
fennen hirdette, hogy a kormányzás, az 
ország jövő kiépítésének támasza, talp- 
köve, aranyalapja —  a kisgazdatársada
lom. Csak erre lehet építeni, mint biztos, 
szilárd bázisra, az ország létét, fennma
radását, jövőjét. Ez volt a beszéd. A  tett 
pedig? A  választáson szép csendesen, 
szinte észrevétlenül, de annál biztosabban 
és tervszerűbben a kisgazdapártot —  be
tették a sirba. Bethlen gróf elsülyosztcttc 
„az aranyalapot". A  föld alá. Talán hogy 
annál biztosabb és szilárdabb legyen. 
Mert nagyon sokat zsörtölődtek, berzen
kedtek, frondőrködtek azok a fránya kis
gazda képviselők. Nem voltak simuléko- 
nyak, nem voltak eléggé megalkuvók. 
Nem voltak jó fiuk. Tehát el kellett sij- 
lyednie az aranyalapnak.

Azután jött a nagy debreceni beszéd. 
Ez is tele volt mindenféle jóval, libera
lizmussal, haladással, Ígéretekkel, demo
kráciával. Mindenki várt erős és határo
zott orientációt balfelé. Mindenki, a leg
pesszimistábbak és a legkételkedőbbek is 
kezdtek hinni, remélni, hogy fog történni 
valami, egy lépés, egy határozott és ko
moly tett, amely bekapcsol minket a nyu
gati demokratikus fejlődés vérkeringé
sébe. S nem sokkal rá —  belépett Gömbös 
az egységespártba. Az orientáció tehát

megtörtént. Csak éppen Bethlen szerint 
nem történt semmi eltolódás. Gömbösek 
szerint pedig —  az egységespárt lépett 
be a fajvédőpártba. Orientáció. Voilá.

Mindenesetre érdekes és figyelemre
méltó ez az éles kontraszt Bethlen be
szédei és tettei között. Mert nem tudjuk 
a Talleyrand diplomáciai elvei szemmel- 
t-artfisával-e, hogy: „A  beszéd azért ada
tott nekünk, hogy gondolatainkat ellep
lezzük vele" vagy egyszerűen azért, 
hogy gondolatialanságát, a határozott 
célkitűzések hiányát leplezze vele, de az 
tény, hogy eddig Bethlen István gróf 
még pontosan az ellenkezőjét tette an
nak. amit —  mondott.

Most legutóbb a revízióról beszélt. Szé
pen, diplomatikusan. Beszédében elismer
te és nemesen átértékelte Rothcrmcre 
lord akcióját, s önzetlen, nemes célkitű
zéseit —  mégis visszautasítás volt az, 
nem aktuálisnak, időszerűtlennek bélye
gezte a kormányelnök a trianoni béke
diktátum revíziójának felvetését, amely 
mindennap újra meg újra a húsúnkba 
vág, amely minden percben a soha nem 
hegedő sebek százait szaggatja fel tes
tünkön. Most ez egy esetben szeretnénk, 
ha a miniszterelnök ur következetes len
ne önmagához, a bethleni módszerhez és 
—  pontosan az ellenkezőjét tenné annak, 
amit a revízió időszerűtlenségéről mon
dott. ( - a r a )

Lapunk mai száma 8 oldal. Ára 10 bUér.
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Évfordulón a „Halál rokoná“-nál
Budapest, február 3 

Fehér tengerben cgy fekete. szili, kima- 
giwlón, mint egy ököl. amely megállásra 
int. Itt pihen tiz év óta a „Halál rokona"., 
fis a hó lassan kint betemeti puhán és sely 
m i^n Ady Endre fekete sírját ezen a szo
morú téli évfordulón. Tiz év! Micsoda idő, 
Teremtóm ! mióta ;i forradalom kiliunyó 
fáklyáién y én él. mint egy nemzet halott
ját temették a Nemzeti Muzeum oszlopcsar
nokából Ebben az úgyszólván jeltelen kis 
szürke sírban, amelyen csak egy kis fara
gott székely fa hirdeti, hogy aki alatta pi
heni egy elmúlt, de végtelen nagy idő 
fáradalmait, nemcsak egy korszak, de egy 
nemzet legnagyobb költője volt. Hallgat 
tiz év óta Ady Endre.

És ezen a tízéves évfordulón is milyen 
kevesen álltak ott a sűrűn hulló hóban, ta
lán csak azok. akik azóta ösmerték meg, 
hogy már elindult a végtelen útjára. de 
azok közül alig egy-kettő, akik vele és mel
lette. élték át a kor titáni küzdelmeit.

Talán természetes, hogy a hivatalos Ma
gyarország nem képviseltette magát ezen a 
szomorú évfordulón, akkor, amikor a fehér 
hóra hullott virágok és csokrok között egy- 
egynek vérvörös szalagja, a ráhullató szim
bóluma gyanánt úgy vörös lőtt, mint a pa
takokban folydogáló vér. Erdélyi görön
gyök hullottak a sírra, féltve őrzött föld, 
a szívre fektetett zacskókból, mint 
testből kitépett hús és ebből a magyar föld
ből, ahol él, a pesti humuszból, amelyen 
tántorogva és kótyagosan szaladt a halál 
felé, még csak porszem se jutott a sírra. .V 
hó, könyörületes és betemet mindent. Az 
élet Ls ilyen. Ha elmúlt, lassúi kialszik, 
pislákoló lángja már alig világit. A  nem
zet hálája már csak ott él, ahol idegen kato
nák támaszkodnak idegen szuronyokra és 
mögöttük rab magyarok zokognak.

írni, sokat Írtak Ady Endréről. Az Író
ból irodalom lett. A jósból egy mellőzött 
nagyság, akkor, amikor minden bevált, a 
mit megjósolt, és ma már örökszép verseit 
olvasva, csak néha állunk meg egy-egy pil
lanatra feldobogó szívvel. Istenem! hogy be
lelátott az eljött, idő végtelen káoszába.

Számára talán egy elégtétel volt. Halál
ba révedező szemeivel még látnia kellett, 
mikor a lakásával szemben a katonai pa
rancsnokság ormán rongyokra szakadt le a 
fekete-sárga zászló, hogy helyére felrepül
jön a trikolór. Az éjszaka felrobogó puska
lövések még a fülébe súgták talán, hogy el
jött a szabadság mámoros tavasza. Az aggo- 
nia irtózatos perceiben már nem tudott ar
ról. hogy az állított forradalom egy féke
vesztett tömeg karneválja lett, amelyik, 
hogy önmagát talpra állítsa, minden lelki- 
ismeret nélkül dobta oda prédául az orszá
got.

A  hulló hóban szótlanul álló férfiak kö
zött, a szürke sir mellett örök szolidaritás 
szövődött, s mire. újra kitavaszodik és ha
talmas emlék fogja hirdetni a magyar titán 
pihenőhelyét, kell. hogy a nemzet is letépje 
magáról a közömbösség álarcát és megadja 
a halott költőnek azt a tisztességet, amelyet 
már az élő megérdemelt volna,

dr. Lázár Andor

A venéziai kormányzó árulása 
fojtotta kudarcba a spanyol felkelést
Szlnleg megegyezett a torradaloiatvezéreÍvel, de állandóan tudósította 

terveikről a kormányt Készletek a meghiúsult felkelésről
Madrid, február 

Primo di Rívom spanyol diktátor alig 
egy nap alatt véri ki fojtott a a legújabb 
-;sm\ol felkelést. A kudarc okairól mi sem 
derült ki az el.*) napokban. A szűkszavú 
aivatalo* jelentések csak a letartóztatottak 
és halálraitélttek neveit közölték, magának 
a felkelésnek lefolytéról azonban eddig 
mit .sem tudott aközvélemény. A felkelés 
műszervezőjét tw vezetőjét Gu orrán volt 
miniszterelnököt szintén ti tartóztattál: fiá
val egy üti.

Ma érkezett ez első részh ves jelentés, 
mely szerint a felkelés kudarcát az okozta, 
hogy P. nézi'i kormányzója, Castro Irán 
ki szintén a felkelők közé számított — el
árulta a felkelést, s a tervekről állandóan 
tudósította-a kormányt oly annyira, hogy a 
felkelés hívei között gyanússá is vált. Kö
vetet küldtek vezérükhöz, Gnorras volt mi
niszterelnökhöz Parisba, közölvén vele gya
nújukat. (jueiTjus azonban kijelentette, 
hogy ö bizik a kormányzóban, mert. az lo
vagi becsületszavát adta neki akkor, ami
kor elvállalta a venoziai mozgalom vezet é-

Igy  Gnorrus arra, 
mányzó hive átlépte

zárni!va, liogy a kor- 
spanyol határt. Ek

kor .azonban Castro Irán kormányzó fe l
szólította, hogy nyoméban hagyja el a; oe- 
fszá</oi, mert különben kénytelen lesz hta--- 
!ázta t n i. II Lába hivatkozott Gnernus a kö- 
.töttük lenálió megáih.iKxlásra és a kor
mányzó l>H-siiL('tsza’.-ára —  fiával együtt, 
letartóztatta a veneziai kormányzó —  .visit 
.> V'g'zeiréJy^. bb hívének tartott.

GuőTriiy halosato a böitcnb«n 

A-iig szállították be a vnít miniszUrcitüs
köt a fogházba, midőn kályhát ként. ev 1.1 tt
jába. Ezt a kívánságát, teljesítettek 
azonban a kálylw úgy Játszik hibás volt, 
meri in ge ire  .széngázzal volt t ele a cél ki 
a volt miniszterelnök pedig eszmélet lenii 
feküdt. Osak hosszas kísérletezés után si 
•került eszméletre téríteni Gnormást.

Ismét felkelés tört ki Yenózíaban 
Elm ozdítják az összes köztisztviselőket 

Madridból szűkszavú hivatalos jelen 
é rkezett az esti órákban, mely szerint a 
ncziai helyőrség fellázadt s tisztjeiket í  
•jul ejtették. A sajtó részére kiadott tájé- 

oztatás .szerint, a felkelés leverésén* mii 
v-n intézkedés megtörtént. Primo di Kiw- 

olrendelte, hogy a lázadó tartomány 
minden tisztviselőjét cseréljék ki.

Jugoszláviában elbocsátották 
a parlament összes tisztviselőit

Bclgrád, február 3

Zsifkovich miniszterelnök, ki egynttal a 
belügyminisztériumnak is vezetője, a par
lamentre vonatkozólag rendeletet adott ki. 
mely a hivatalos lap szombati számában 
jelent meg. Modem államokban eddig elő 
nem fordult intézkedéseket közöl ez a ren
delet, olyan intézkedéseket, melyek nem
csak a parlament lényegébe vágók, hanem 
formálisan is megszüntetik a parlamentet, 
mint intézményt, mint közjogi fogalmat és 
testületet.

Mussolini s Primo di Rivcro, a két leg- 
keményebbkezü diktátor is fenntartott leg
alább valamilyen látszat-parlamentet, mig 
Jugoszláviában most a ma megjelent rím- 
delet után remény sem lehet a közeljövőben 
a parlament feltámasztására. Nem keveseb
bet mond ez a rendelet, mint hogy a bel
ügyminiszter a parlament összes tisztvise
lőinek felmond és felhívja őket, hogy keres
senek maguknak más elhelyezkedést.

Eltűnnek tehát a parlament tisztviselői, 
gyorsírói, gépirónői, könyvtárosai, eltűn
nek az egyenruhás kapusok —  s a parla
ment épületéből majd talán parlamenti 
múzeumot csinálnak

Egy órás rendkívüli közgyűlésen
negyvenhat agyét tárgyalt le. megválasztotta az adófelsznlamldsi bisoUsái 
elrendelt■ a. táltyai erdők állami kezelésbe adását, l-vette a napirendről a >•

- i l lá i . g ü g y é i  és h a tá r o z a to k  k é m d d m e s  m e g h o z a ta lá é r t

vizsgálatai rendelt ej SáSoralja- 
ujheíy elten Zem plén várm egye

tar/jait 
rirospato k\

Sátoraljaújhely, február

Z emp lén vármegye törvényhatósági bi
zottságának tagjai oly nagy számban gyűl
tek egybe a hatalmas, ódon teremben, mint
ha legalábbis választás volna a rendkívüli 
közgyűlés tárgysorán. Érthetetlen ez a 
nagy érdeklődés, mert a tárgysor szürke... 
szürke elejétől a végéig.

Tizenegykor kellene kezdődnie a közgyű
lésnek, de a teremben még negyed tizenket
tőkor Is nagy a zsibongás, mindenfelé ki
sebb csoportokban diskuralnak a megyebi- 
zottság tagjai — a türelmetlenebbek közül 
egy-kettő már haza Is ment —  mert a fii 
ispán késik. Ám egy pillanat alatt csend 
lesz, eltűnnek egyszerre az eddig füstölgj 
cigaretták .és szivarok, amint feltűnik a fő
ispánt kisszobii ajtajában Széli József főis
pán.

*
Az adóíolszóiamlási bizottság tagjainak 

választása volt a tárgysor első pontja. A 
bizottságok tagjainak felét delegálja a me
gye és delegálta is szépen, minden felszóla
lás nélkül azokat, akiket a referens Mizsák 
főjegyző javasolt. Nyugodtan hallgattak a 
nevek egyhangú fölsorolását és csak Walt 
h ír  bátyánk dörmögte elbusultan ősz baja- 
sz;i alatt, mikor a íuitaki bizottságról volt 
hzó: „A szerencsétlen gazdák kimaradnak, 
belőle, pedig Patak gazdálkodó városé1

Hát bizony: szerencsétlen gazdák. A  bú
za ára alacsony, minden más drága. És itt, 
a megye ősi termében, a zöldposztóval be
terített patkó-asztal mellett figyelemre nem 
méltatott foljajdulás szavuk. Amióta a 
jobboldal sarkán, ot valahol az egész fa lit 
beborító muhipusztai országyülést ábrázoló 
kép Bercsényije alatt nem ül már vezé
rünk, Molnár János, még jobban elcsende
sedett az a három kisgazda, aki mutatóba 
még bent maradt a megye termében.

«

Abauj-Torna vármegye azt szeretné, ha 
a Ili dasnémeti— Gönc— Pálháza— sátor
aljaújhelyi utat állami kezelésbe vennék át. 
Természetes, hogy Zemplénnek sincs ellene 
kifogása; ső t. . .  Éppen ezért, felirattal tá
mogatja Abauj-Torna megye kívánságát, 
éppen úgy, mint Hajduvármogye határo
zatát is, mellyel az italméréseknok vasár- és 
ünnepnap d. e. 12-ig való zárvatartását ké
ri elrendelni.

»

Tállya község erdőügye éppen elég bo

nyolult. A  iköaség szabálytalan a: kezeli 
1S40 hol dny i erdejét, mely nem hoz semmi 
hasznot. Éppen ezért a megye, mái' a múlt 
év tavaszán felhívta a községet, hogy az er
dőt adja áianii kezelésbe. Tállya előljáró- 
.ság-a meg is álapodott az állami erdői*' 
ügyelőséggel, de azután a község meggo 
dolta a dolgot és képviselőtestület nem 
hagyta jóvá a megálajwdást. A törvényha
tósági bizottság most feloldotta Tállya h 
tározatát és utasította az erdők állami k 
zclésbe adására.

Nagy feltűnést keltettek azok a luitáro- 
zatok, melyeket Sátoraljaújhely város né 
hány, jóváhagyás végett felkerült ügyében 
hoztak.

Kezdődött a dolog a város azon határo
zatánál, mellyel a városi pénzek gyümöl
csöző elhelyezése iránt intézkedett. A  pén 
zekot 6 intézetnél helyezik el, mégpedig 
3 helybeli intézetnél és 3 nagybank fiókjá
nál mely utóbbiak félszázalékkal keveseb
bet fizetnek a pénz után.

A törvényhatóság helytelennek találja, 
hogy a nagybankok kevesebbet fizessenek, 
mint a helyi intézetek Cautasitotta az alis
pánt: indítson vizsgálatot annak mrgátló
ját ása iránt, hogy kit terhel a felelősség a 
határozat késedelmes meghozataláért és ál
lapit sa meg, hogy milyen kár érte a várost 
a kamatlábnak a nagybankokkal szemben 
alacsonyabban való megállóját ásóból.

Hasonló határozatot hoztak még egy
néhány más ügyben is. íg y  az Árpád
utca szabályozásához vett területre vo
natkozó szerződés —  az uj pénzügyi pa
lota melletti utca szabályozása céljából 
kötött szerződések ügyében.

Az uj villanygyár és vigadó építésénél 
egy egész sor pályázatot ir t ki és Ítélt oda 
a város és eszközölte ezek alapján a beszer
zéseket, anélkül, hogy a határozatok felsőbb 
jóváhagyást nyerlek volna. Ezekben az 
ügyekben ugyancsak elrendelték a vizsgá
latot.

*

Sárospatak villanyvilhígításának ügye 
nem tud dűlőre jutni. Hogy mi történik a 
kulisszák mögött, nem lehet tudni, de hogy 
történik valami, az bizonyos, mert külön- 
bon nem vették volna le ismét napirendről 
ezt az ügyet.

*

Az apró-cseprő községi határozatok

egész sora következett ezután fél és *e- 
g/edperces időközökben —  attól füg
gőek. hogy milyen gyorsa* tudott darál 
ni a reiVneus és az e lnép te lenedetté  
táegypontos közgyűlés, am cs in  egyetlen 
íVlszólaiás -senf hangzott el, még a déli 
harangszó előtt véget éri.

Sátoraljaújhely tanácsa el Ion a megye 
gyűlésen hozott határozatok alapján to
llát eljárás fog indulni: ez ellen nem le
het szólni e-zry szót sem. A határozat jo 
l.os  és formailag helyes Ls. A városba* 
most azt kutatják, találgatják, hogy ki 
ellen irányul az éle. Mert ha nem egy bi
zonyos cél érdekében történt, akkor —  
ismerve a zempléni gyakorlatot —  kiásó 
érthetetlen e szokatlan határozatok sora. 
Hiszen akárhányszor hallottuk a megye 
termében a referensektől: ,.a határozat 

.lu-lyes és különben is végre lett már hajt
va...1'. de sohasem követte a mostanihoz 
hasonló intézkedés.

Különben is; a kifogásolt határozatnak 
egy részénél úgy áll a helyzet, hogy azok 
egy generális és jóváhagyott határozat 
részei. A  villanytelep építkezésére vonat
kozó határozatot .jóváhagyták minden fó 
rumon. A költségelőirányzatban benne 
voltak ii transformátor-házak építési 
költségei is. És amiatt is rendeltek cl 
vizsgálatot, mert. a város a transformátor- 
házak építését kiadta a meghirdetett pá
lyázat alapján —  felsőbb jóváhagyás nél
kül. Ugyanez a helyzet a végardőinál is. 
a fűtőberendezés, a székek, a festés mind 
benne volt a megszavazott költségvetés
ben. Hogy a város ezekre külön részlet- 
pályázatot irt ki és ki Ls adta a munkát 
az határozatokra vonatkozó felsőbb jó
váhagyás megtörténte előtt —  kétségte
lenül bűn. de nem valami főbenjáró bűn, 

t hisz ezek beszerzését már az általá
nos költségvetésben elhatározták és ez a 
határozat, jóváhagyást is nyert.

Hogy a vizsgálat eredménye mi 1 e*n, 
azt persze még nem lehet tudni. ,do le hot, 
hogy ebből fog kiindulni a hitcltullópé 
sok kivizsgálása.

Móra-est a Zenepalota 
nagytermében

Vasárnap este a Zenepalota zsúfolásig 
megtelt nagytermében tartotta meg elő 
adását Móra Ferenc. A z előadás megtar
tása előtt Bank Sándor a Lévav József 
Közművelődési Egyesület elnöke köszön
tötte és mint ti legkiválóbb élő magyar irót 
aposztrofálta, mert magyarsága, művelt
sége és humora egyedülálló a mai magyar 
irodalomban. És Móra Ferenc olyan iró, 
akit írásaiból megismerünk pontosan, lélek- 
arcának minden vonását, őseit, édesanyját, 
aki most bizonyára az Úristen konyérsütője 
a mennyországban és édesatyját, aki most 
az Úristen subáját javítja, igazítja.

Móra Ferenc azzal kezdte előadását, 
hogy elhárította magától a díszítő jelzőket 
s a legkiválóbb magyar iró címet. Azután 
pedig előadásában akaratlanul és öntudat
lanul pontról pontra beigazolta és élettel 
és igazsággal' töltötte meg a díszítő jelző
ket. Végtelen közvetlenséggel, ízes, zama
tos magyarsággal és megkapó, lebilincselő 
derűs humorral mondott el kedves, jellem
ző eseteket, történeteket önmagáról, felesé
géről, lányáról, unokájáról, élményeiről, 
archeológiái kutatásairól, a tudománnyal 
való kapcsolatairól, témáiról és témátlansé- 
gáról. A  közvetlenségnek akkora ereje, a 
humornak olyan bámulatos derűje, varázsa 
áradt, ömlött szavaiból s előadóképességé
nek olyan egyszerű, természetes és meg
kapó színeivel festette alá, hogy a közön
ség szinte megbüvöltcn, lenyűgözve hall 
gáttá a páratlanul érdekes, kedves és köz- 
vet Ion beszédet s a Móra Ferenc mindé* 
kongeniális értéket oly híven tükröző egy- 
felvonásost, melyet a szegedi árvíz emlék- 
ünnepélyére irt édesatyjáról, aki az Úris
ten gyönyörű szép, ékes, fehér szűrét tol
dozza a mennyben és édesanyjáról, aki az 
Úristen legszeretettebb kenyérsütője a 
mennyek birodalmában.

Ez est. megrendezése, mely évek óta a 
legjobban sikerült, legkellemesebb s egy
szersmind egyik legértékesebb irodalmi est 
volt Miskolcon, a Lévav József Kön- 
müvelődési Egylet és kiváló, agilis főtitká
rának, Sassy Csabának érdeme.

Ö zv. R akovszky Sándorné
kelmefestő és vegytisztító

Sátoraljaújhely _ o*1"*"*̂
Porcsalm y Ernő

Elvállalja mindennemű női- és férfíruha Felvételi hely :

L i e b e r m a n n  
Henrik

azakszeü festését és tisztítását, gallérok.
ak, kelengyék kifo-

Bercsényi-utca S. szám.

kézelők, fehérneműnk, k e len gy e ..___
gás tálán rondbehozását. Kívánatra bár 
m ily s ö t é t  színű selymek a kívánt 
v i lá g o s  színre festetnek. Gyáazruhák
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Elterjedt hirek szerint száz százalékos 
hiteltullépés készül a Korona átépítésénél

Csak százezer pengős többletet vár a polgármester A tervező egymillió pengőre 
becsüli az összköltséget A vállalkozó szerint még egynegyedmillló pengő a szükséglet

Szükebbkörü bizottság keresi a túllépés okát 
és állapítja meg a befejezéshez szükséges összeg nagyságát

Miskolc, február 3.

Még alig heverte ki a város a színház 
átépítésével előállott 1.800 milliós költség
túllépést, még alig ocsúdott fel az eredeti
leg három, majd négy és fél milliárdra ter
vezett és több mint tizenegy milliárdba ke
rüli zenepalotánál előállt több mint száz
százalékos hiteitullépésből s most hirek ter
jedtek el arról, hogy a Korona-szálló építé
sénél hatalmas hiteltullépés történt annak 
ellenére, hogy határozot t hangú épitőbizolt- 
isági, törvényliatósági bizottsági és polgár- 
mesteri kijelentés garantálta pozitív és kon
krét formában, hogy: „több hücllulUpés 
púiig nem lesz!1*

A riasztó hirek, amelyek átitatták a vá
ros egész közvéleményét, arról beszéltek, 
Jtogy a Korona eddigi munkálatai a már 
közben módosított, leegyszerűsített és le
szűkített tervek ellenére is, bár még a mun
ka nagy része hátra van, máris felemész
tették a törvényhatósági bizottság által 
"megszavazott s a helybeli nagybankok által 
kölcsönzött 560.000 pengőt s igy a Korona 
építési költsége minden bizonnyal meg 
fogja haladni az egymillió pengőt s igy itt 
is majdnem százszázalékos hiteltullépés 
esete forog fenn.

Hogy megtudjuk, mi és mennyi igaz a 
hírekből, megkérdeztük mint a legillel éke
sebbeket, a polgármestert, a tervezőt és a 
vállalkozót, akiknek nyilatkozatai elég éle
sen és pontosan világítja meg a Korona
szálló átépítésénél történt hiteltullépés kér
dését.

Még 70 ezer pengő áll rendelke
zésre — mondja a polgármester
Elsősorban Hodobay Sándor dr. polgár

mesternél érdeklődtünk, hogy mi igaz a 
híresztelésekből? Ilodobay Sándor polgár- 
mester a következőkben válaszolt :

—  A  Korona átalakítására a törvény- 
hatósági bizottság annak idején engedélye
zett 560.000 pengőt Az eddigi munkálatok 
Összesen felemésztettek 493.000 pengőt, 
amiben már benne, van az első negyedévi 
kamat és amortizáció is. mert ennek másutt 
fedezete nem volt. Jelenleg kereken tehát 
még 70.000 pengő áll rendelkezésünkre. A 
vállakozó építész Árva Pál közölte velem, 
hogy a munkálatok összköltsége körülbelül 
240.000 pengőre tehető. Az építési bizott
ságban s az általa delegált szükebb bizott
ságban megindult a munka annak megálla
pítására, hogy az eddigi munkálatok során 
történt-e eltérés az eredeti tervtől, ha igen, 
mekkora mértékben és ezek mennyit emész
tettek fel összesen. S ugyancsak a tervező, 
a vállalkozó és a mérnöki hivatal bevonásá
val igyekszünk megállapítani, azt is, hogy 
a meg hátralevő munkálatok elvégzésére 
pontosan mekkora összeg szükséges. Ennek 
a bizottságnak mintegy busz-harminc napra 
van szüksége, hogy a dolgok állásáról pon
tos képet nyerjen.

Honnan, milyen forrásból gondolja Mél- 
tóságos Uram, fedezni az előálló nagy költ
ségtöbbletet?

—  Tekintettel arra, hogy 70.000 pengőnk 
még van, több mint 60.000 pengő pedig az 
első negyedévi kamatra fordittatott, a még 
elvégzendő munkák összköltségét pedig a 
vállalkozó körülbelül 240.000 pengőben je
lölte meg, a differencia alig több 100.000 
pengőnél.

Az építési szakbizottság véleménye
Az építési bizottság egy szakember tag

ja, aki az átalakítás tervének felbukkaná
sakor is ellenzéki áláspontot foglalt cl, a 
következőkben nyilatkozik:

— Ebben a kérdésben ez időszerűit nem 
tehetek részletes nyilatkozatot. Annyi bi
zonyos és ma már közismert tény, hogy ;t 
Korona átépítésénél igen súlyos túllépés 
mutatkozik, azonban az épitésbizettság e 
tárgyban még nem határozott. Fovábbi, 
pontos felvilágosításokat kíván, úgy az.ed
digi, mint a még szükséges munkálatokra 
és azok költségeire nézve. Annyit mondha
tok, hogy az épitő-vállalkozót mulasztás 
vagy felelőség nem terheli, mert t v < n ö 
csak az eredeti tervek szerint járt el, * 
csak kötelességét teljesítette, amikor a vár
ható hitel túllépésekről jelentést tett a ta
náéinak, Elleniben a terve""' •

nöki hivatalnak, mint hivatott szakértők
nek kezdettől már fogva tudni kellett volna 
ésé rámutatni arra, hogy az előirányzott 
összeg megközelítőiég sem lesz elegendő a 
tervezet munkálatok végrehajtására és be
fejezésére. Úgy tudom, hogy ez az aggály 
már kezdetben felmerült s az építési szak- 
bizottság rá is mutatott úgy a tervezőkkel, 
mint a polgármesterrel szemben, sőt rá mu
tattunk arra is, hogy itt a zenepalotái cs 
színházi súlyos hitéltüképések esete fog
megismétlődni. Sajnos, ugy látszik, hogy 
igy is lesz.

— Hogy kiket és mennyiben terhel a fe
lelősség, arról most nem kívánok nyilatkoz
ni. Annyi bizonyos, hogy ez. a felelőségre- 
vonás el fog következni s akkor úgyis, mint 
hozzáértő, ugy is mint épitőbizottsági tag 
tudni fogom kötelességemet.

Árva Pál főmérnök 
a Korona építés vállalkozójának 

nyilatkozata
Nyilatkozik e kérdésben Árva Pál főmér

nök vállalkozó is, aki már eleve rámutatott 
egy ilyen átalakítás kiszámíthatatlan vol
tára és egy uj szálloda építését javasolta.

A  múlt év márciusában pedig jelentést 
tett a tanácsnak, javasolva, hogy a szárny- 
épület befejezésével a további munkálato
kat szüntessék be. Árva főmérnök a követ
kezőkben nyilatkozott:

—  Már amikor felvetődött a Korona 
szálloda átépítésének és kibővítésének 
gondolata, éu akkor is kezdettől fogva arra 
az álláspontra helyezkedtem, hogy sokkal 
célszerűbb és költség szempontjából is elő
nyösebb volna, ha egy egészen uj szállodát 
éintenének a város egy más megfelelő pont
ján. Amikor a polgármester ur az átalakí
tás összköltségeit 600.000 pengő körül je
lölte meg, akkor ugy én, mint a tervezők s 
a meghallgatott összes szakértők kijelentet
tük, hogy ez a költségkeret semmi cselre 
sem lesz elegendő s az építési bizottság is 
esak azért ment bele a munkálatokba, mivel 
a polgármester ur garantálta azt, hogy a 
600.000 pengős keretet nem fogják túllép
ni. A  következmények bennünket igazoltak. 
A kivitelre elfogadott terveket is kénytele
nek voltak a tervezők olyan változtatásokat 
és redukciókat eszközölni, melyek a kivitel 
során bosszulták meg magukat. így  például 
a: előzetes talajvizsgálat nélkül eszközölt 
alapozás során három-négyszerlc mélyebbre 
kelleti az alapjainkat lerakni, azután más 
elkerülhetetlen pótmunkát is be kellett 
állítani.

—  A  valóság.az, hogy bár az átalakítás 
é.s kibővítés munkálataival még távéiról 
sem vagyunk készen, az előirányzott 
'>60.000 pengős költségvetési keret már is 
teljesen kimerült. Ez azonban nem pusztán 
az építkezési munkálatokra használtatott 
fel, mert mintegy SO.OOO pengő a tervezési 
é.-. k i mai költségekre utaltatott ki. 
Hogy mennyibe fog kerülni az elő
irányzott összegen Leiül a munkála
tok teljes befejezése, azt pontosan nem tu
dom: én körülbelül 250.000 pengőre, kon- 
te mpiálom, ainellyen felül azonban el. cn- 
gedhetet lennek tartanám egy nagyobb be
fogadó képességű autogarage létesítését, 
valamint a nagyterem Patak-utca felöli

bejáratának és nz ottani környéknek a ren
dezését, ugy városrendezési és esztétikai, 
mint üzleti és tűzbiztonsági szempontokból. 
Kz körülbelül ujjabb 80— 100.000 pengőt 
igényelne. Ebben a kérdésben különben az 
éépitési bizottság illetékes határozni é.s 
ugyancsak arra tartozik a további munká
latok felöli döntés. Egy bizonyos, hogy az 
uj Korona helyiségei, főképp a régi söntés 
helyén létesített étterem oly szép és nagy
szerű lesz, amilyen nem lesz még egy Ma
gyarországon.

Nyilatkozik StlmmLajos műépítész, 
a Hlock és Stiinm cég tagja, 
a Korona átépítés tervezője

Megkérdeztük a hiteltullépés ügyben az 
átalakítási munkálatok tervezőjét, 8tinim 
Lajost, a Bloeh és Stimm cég beltagját, aki 
a kérdést a következőkben világította meg:

—  A Korona átalakításának költsége n 
mi tervezetünk szerint tény:eg 800.000 
bongó körül lelt volna, ebből azonban a 
polgármester és az építési bizottság nagyon 
sokat törölt, főképpen a díszítési, szobrá
szati és a csinosabb kiképzési költségeket. 
Tény az, hogy bár még a munkálatok távol
ról sincsenek befejezve, a 600.000 pengőre 
redukált költségvetési keret kimerült, 
amelyből 40.000 pengő a tervezési díjra 
esik. Tehát 560.000 pengő esett tulajdon
képpeni építkezési költségekre, amelyről ha 
még kamatokat és egyéb költsgeket is fe
deztek, ugy, hogy ezek voltaképen ben fog
laltatnak az 560.000 pengős költségterve
zetben. Egyébként nekünk ma is az a néze
tünk, amint annak idején a tervezéskor is 
kifejezést adtunk, hogy meglehet éppen 
csinálni 560.000 pengőből is a tervezet épít
kezést, de a túlzott spórolás és erőltetett 
költségvetési megszorítások nem ésszerűek. 
Egy nagyszabású és modern szálló s ven
déglő építkezésénél nem szabad minden 
áron spórolni és a túlzott takarékosság 
miatt a szálló «  vendéglő nívóját veszélyez
tetni. Másodsorban pedig mindenki, vállal
kozó, polgármester é.s az építési bizottság 
tagjai is tudatában voltak annak, hogy ugy 
sem fog kijönni az égés; építkezés a terve- 
ze ti 600.000 pengőből.

— A  következmények a mi álláspontun
kat igazolják, mert az építkezés során be
igazolódott, hogy a törölt tételek legtöbbje 
mégis esak szükséges. Nem lehet olcsó ka- 
szárnyastilus szerint építeni egy modern 
szállodát. Azonfelül drágította az építkezést
. is, hogy előzetes talajvizsgálatot nem 

lehetett tartani, mert a Korona szállodai, 
éttermi és kávéházi üzem folytatását meg- 
bénitota volna, ha az üzemi helységekben 
i padlót s a talajt felbontjuk és ott mély
reható ásást é.s megfigyelést cszközlünk. 
\z üzemek folytathatása nagyban befolyá

solta az egyes bontási és építési munkák 
sima és zavartalan menetét és költségter
vezet szerinti elkészültét is. Az is bizonyos, 
hogy mi is feltétlenül szükségesnek, sőt el
kerülhet etlennek tartjuk a nagyterem kör
nyékének és az oda vezető útvonalaknak 
megnyitását, teljes és végleges rendezését. 
Ezeknek a költségeit is számításba véve, az 
összes építkezési és környékrendezési költ
séget, minden túlzás nélkül, egymillió pen
gőre lehet számítani.

O laszország  m indenáron m egakadályozza  
a jugoszláv kölcsönt

Rónia, február 3. zését

Az olasz-jugoszlíiv viszony az utóbbi idő
ben nem a legbarátságosabb. Titkos és 
nyílt ellentétek sora jelentkezik a két or
szág között és a fennálló nagy ellentéteket 
még barátsági szerződésekkel sem sikerül 
elsimítani. Most, a ma megjelent jelentések 
szerint, ennek a két ország közötti feszült
ségnek ős ellentéteknek következményeké- 
pen Olaszország mindent elkövetett a múlt
ban és elkövet a jövőben is, hogy megaka
dályozza Jugoszláviának ama kísérleteit, 
melyek külföldi kölcsön szerzésére irányul
nak. Olaszország volt az —  miképen azt a 
hivatalos jelentések nyíltan bevallják —  
aki meggátolta '■ londoni kölcsön megszer-

awal, hogy olyan híreket terjesztett 
el, melyek szerint ennek a kölcsönnek kizá
rólagosan katonai céljai vannak és azt a 
hadsereg fejlesztésére fogják fordítani s 
hogy ennek a kölcsönnek nem közgazdasági, 
hanem csakis katonai célzata van.

Ugyanezen forrásból származó jelentések 
szerint illetékes olasz politikai körökben a 
jugoszláv válságot kizárólag annak tulaj
donítják, hogy Jugoszlávia, helyesebben 
Szerbia, nagyzási mániában szenved s min
denáron uralkodni és hatalmaskodni akar 
a délszlávokon. Hangsúlyozzák, hogy az 
olasz-jugoszláv viszony javulása csakis Bel- 
grád mentalitásának megváltozásával re
mélhető.

Ezer főnyi közönség kísérte 
utolsó útjára Báthory főmérnököt

Miakolo, február 3
Általános részvétet és megdöbbenést kel

ti tt Miskolc város egész közönségében Bá
thory István műszaki főtanácsosnak, a mér- 
nüki hivatal helyettes vezetőjének péuteken 
éjjel váratlanul bekövetkezett halála. A  vá
ros a maga halottjának tokiutette a köz
tiszteletben és közszeretetben álló kiváló 
építész-főmérnököt. A gyászszertartás a 
városháza udvarán folyt le vasárnap dél
előtt 11 órakor. A gyászszertartást Farkas 
István esperes végezte Kiss István és Illyés 
lelkészek segédletével. A dermesztő hideg 
ellenére a közönség teljesen megtöltötte a 
városháza udvarát. Az előkelő s több mint 
ezer főnyi közönség között ott láttuk: IIo- 
dobay Sándor dr. polgármestert, Bónis 
Aladár alispánt, vitéz Görgey László al- 
ispunhelyettest, IIalmay Béla dr. helyettes 
polgármestert, Tariuiy Gyula ny. főispán, 
felsőházi tagot, Tódor Árpád és Tasnády 
főtanácsosok vezetésével a rendőrség tiszti
karát, Gazdy Béla ügyészségi elnök vezeté
sével az ügyészi és Tóth Gusztáv tanácsel
nök vezetésével a bírói kart, Gerhardt Bé
lám*, Gyulay S aulomé é.s liacskay Dezső
im vezetésével a MANSz küldöttségét, Áfa- 
gasházy Béla dr.-t, Csík József vezetésével 
a Polgári Kaszinó küldöttségét, az Ipar- 
testület, a Nemzeti Iparosok, a Magyar Kő
művesmesterek küldöttségét, Vitéz Szabó 
József pénzügyigazgatót, vitéz Jlevessy 
Zoltán ezredest, Hónig Vilmos ezredest, a 
tüzérség parancsnokát, Bartoly Béla ezre
dest, Herényi Béla Máv. üzletigazgatót, 
dr. Bruckncr Győző jogakadémiai dékánt, 
Bit bor József miniszteri tanácsost, vitéz 
Tavassy' Gyula ezredest, Melczer Aurél al
ezredest, dr. Gaál Menyhért főtörzsorvost, 
Sáfrán Ferenc Máv. mühelyfőnököt, Gálffy 
Ignác, Galgói-Rácz Viktor és Domby László 
igazgatókat. Gyulay Sándor főigazgatót. 
Szűcs Sándor műszaki főtanácsost, Szilágyi 
Miklós gépgyárául, Kiss Ferenc állategész
ségügyi főfelügyelőt, dr. Szabó Ármin fő
orvost stb.

A halottat Farkas István esperes bu 
esuztatta kegyeletes, meleghangú, poetikus 
beszédben. Utána a város nevében Halmay 
Béla dr. főjegyző, polgármesterhelyettes 
búcsúztatta költői lendületű, mélyen átér- 
zett, nemesen egyszerű szavakkal. Azután 
a Miskolci Dala rogy let énekelt gyászdalo
kat Donátit Lajos karnagy vezetésével. Es 
elindult a halottat vivő autó Budapest fejé, 
ahol a farkasréti temetőben a családi sír
boltban helyezik örök nyugalomra.

A Borsod-Miskolci Hitelbank 
1928. évi mérlege

Lapunk más helyén közöljük a Borsod Mis- 
kuli-/,! Hitelbank 1928. évről kiadott zárszámadá
sát és közgyűlési meghívóját. A  közönségnek is 
föltűnik az. a hatalmas előretörés és impozáns 
eredmény, amelyet ez. a közel 60 esztendős inté
zi t az elmúlt üzleti évben, az. 1027. évvel szem
ben elért. Beszédes szám például n mérleg fő 
összege. amely ezidén 8,176.388 pengő, mig az 
előttünk fekvő 1027. évi zárszámadás ugyanezen 
tétele 6.069.829 pengőt tesz ki. vagyis 1928-ban 
2.106.550 pengő az emelkedés. Fokmérője annak 
n bizalomnak, amelyet a közönség a Borsod- 

‘Misknlezi Hitelbankkal szemben tanúsít, a betét
állománynak több mint 25%-os, összegben 
520.000 pengőt k itevő emelkedése, mely szerint 
a betétállomány meghaladja a 2.500.000 pengőt. 
Nagy emelkedés tmutat a kihelyezési állomány 
is. amely az. 1927. évi 5.677.276 pengővel szem- 
j i*in 7.685.670 pengőt tesz ki 1028 december 31 én, 
lehát több mint 2,000.000 pengő, vagyis 35%-on 
f,»lüli a szaporulat. Egyébként az, intézet a mér- 
leg nyilvánosságra hozatalával egyidejűleg a kö
vetkező hivatalos jelentést tette közzé:

...S. Borsod Miskolczi Hitelbank igazgatósága 
1029 január hó 28-án, edeléuyi Koós Samu udvari 
tanácsos olnüklésévol ülést tartott, nme’ven 
megállapította, hogy az. 1928. üzletév 201.209.65 
pengő nyereséggel zárult, szemben n 1027. évi 
118,578 pengővel. Elhatározta egyben nz. igaz
gató-in.. hogy a február 0 én (léli 11 és fél órára 
egybehívandó 59. évi rendes közgyűlésnek nz 50 
pengő n. é. r '-  v.'nvck titán, részvényenként 10 
pengő, vagyis évi 20 százalékos osztalék kiűze
tésére fog javaslatot tenni." * V

*>S»'ve. V SSV « ^ «^ A i|,^»,i|,W ^ S
1308A .L  1029. szám.

JIÉZGAUO SEGÉLY AKCIÓ.
V ni. kir. föleimivelésűgyi miniszter ur a sző’ő- 

gnxdálkodás mogsegitése érdekében réz-gálic se- 
gdynkeiú megindítását határozta el, melynek 
kTétében .minden erre igényt tárté szőlőbirtokos 
kodvo/.uiéoyes <k .• grammonként 77—78 fillér)
. 1 an és ezen árnak folyó évi november hó 30 lg 
veiül hitelezése maliéit kaphatja a szőlőjének 
perestezéséhez szükséges rézgálieot.

V'v.-m as-érdekelt szőlőbirtokosokat, hogy 
r, • >'nylósükot folyó évi február hó 8-ig a 
váméi gazdasági ügyosztálynál a hivatalos órák 
idején jelentsék be.

M e  1029 évi január hó 28. napján.
Dr. Hodobay HAndor

polgármester.
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Boxpárbajt vivott egy szép primásnöért 
a Debreceni-utcán két munkás

Miskolc, február 3.

Trockij Angórában tartózkodik
Hiún, február 3.

Hiúiból érkezett jelentések szerint Troez- 
kij engedélyt kapott arra, hogy akár Né
met-, akár Törökországban telepedhessék 
le. Úgy számítottak, hogy Tmezkij inkább 
Németországot fogja választani és ugv tud
ták, hogy a legszigorúbb inkognitóban s ál
névre szóló útlevéllel fog Németországban 
tartózkodni. A késő esti órákban érkezett 
párisi jelentések azonban arról számolnak 
be, hogy Troczkij Törökországot válás:- 
tóttá. A  török hatóságok állandóan merény
lettől féltik és ezért úgy határozták, hogy 
nem Konstantinápolyban, hanem Angórá
ban fog Troczkij letelepedni, ahol is a szov
jet követségen, mint t xterritori'dis terüle
ten tartózkodik. Természetesen jogában 
van a városban szabadon mozogni, azonban 
a török kormán>/ biztonsága érdekében két 
fegyveres gárdistát ad mellé

413SAÍ. 19á‘í». szám.
H IRD ETM ÉNY.

Miskolc thjf. város torv.*nyhn:.'..--o;i lii/.i>tt.-ága 
folyó évi január hó 25-én tartott rend'- havi 
.közgyűlésében 18/kgy. 1920. a. határozott az 
1927. évi V. t.-e. 6. $-n alapján uj építkezések
kel kapcsolatban nyújtandó ideiirienes hú-.adó 
mentesség tárgyában.

Értesítem a város közönségét, hogy ezen köz
érdekű határozatot a városi közig, iktntóhivatal- 
ban bárki megtekintheti s ellene az 1S86:XXI. 
t.-c. 8. §-a s nz 1912:LYIII. t.-e. 10. $ a alapján 
ezen hirdetmény közzétételének napjától számi- 
.tott 15 nap alatt a ni. kir. Belügyminiszter úrhoz 
intézett fellebbezését a polgármesteri hivatalban 
beadhatja.

Miskolc. 1929. évi január hó 28. napján.
Dr. Hodobay Sándor

polgármester.

Mimiiunk talán kissé szokatlan, Angliá
ban azonban mindennapi dolog és nem is 
megy eseményszámba, ha valaki sértésért 
box utján vesz elégtételt. Ilyen angolizü 
esemény játszódott le szombaton hajnalban 
a Dobreci-nyi-utoában, amikor is kél rivá
lis férfi egv szép asszony miatt boxmeccset 
vivott. Az eset előzménye ogv Kazinezy- 
uteái sörözőben kezdődött, ahol egy pár 
hét óta női zenekar szolgáltatja a zenét. A 
primásnő, akiért . két szeladon boxmeecsol 
vivott, igen bájos, süt szépnek mondható s 
igy nem csoda, hogy lángra lobbantotta a 
két férfi szivét. akik közül az egyiket Ko
vács Lajosnak, a másikat pedig Jankovics 
Imrének hívják. Mindketten egy gyárban 
dolgoznak s mint jóbarátok együtt jártak 
borozhatni. Amióta szép primásnő muzsi
kál a Kazinczy-utcai sorházban, minden
naposak lettek olt. De bármennyire is jó- 
bnrátok voltak, egy szóval sem árulták el 
egymásnak, hogy a nő tetszik mindkettő
jüknek, de viszont kölcsönösen tudták egy
másról ezt. A két jóbarátból halálos vetély- 
társ lett.

Szombaton este ismét nagyobb társaság
gal volt együtt a két cimbora. Szóba került 
az asszony, aki egy bús hallgató nótát hú
zott, a két férfi pedig szerelmes tekintettel 
nézte. Valaki a társaságból hecceini kezdte 
a két szerelmest:

No Imre. kiüt a nyeregből Lajos!
—  Még csak az kellene neki —  volt 

válasz.
Miért.’ kapja fel a fejét Lajos. 

Talán te tetszel neki? Vagyok én olyan lc- 
génjr, mint te.

S igy folyt a pour parié a két fiatalom-

Iber között. A  társaság többi tagja tovább 
hecceitek őket. A társaság egyik tagja vé- 
■ gül azt tanácsolta, hogy tekintetteí arra, 
hogy ezt ilyen módon elintézni nem lehet, 
döntsön az ököl, vagyis mind a kettőn régi 
boxolók: álljanak ki boxmcccsre. Amelyi
kük legyőzi a másikat, azé lesz a nő. Az 
ajánlatot mind a két fél elfogadta. A  csi
korgó hidegben kimentek az utcára, de mi
vel. hogy a remiörörszem közvetlen a Ka
zinczy- és Széehenyi-utca környékén telje- 
isit szolgálatot, a párbajt itt megtartani 
nem lehetett. Így került el a társaság a 
Debreecnyi-utcába, ahol az egész társaság 
nagy érdeklődése közt'pette ingujjra vet
kőztek, akadt köztük biró is, aki a meccset 
levezette. A p rbja megkezdődött. Hulltak 
az Ökölcsapások kegyetlenül, irgalmatlanul, 
a dij nagy volt: egy asszony. Már negyed
órája tartott a mérkőzés, de mind a két fél 
rendületlenül kitartott. Lirták egymás üté
seit. Végre a kus'.adik percben Kovács egy 
horogütést adott Jankovicsnak. Telitalálat 
volt. -• .nkovics eszméletlenül esett össze. A 
biró számolni kezdett: Egy . . . kettő . . . 
három . . . egészen tízig. De Jankovics 
csak ne makart felállni többé. A  boxsza- 
b 'ly  pedig az. hogy tízig kell számolni a 
bírónak s ha azalatt az ellenfél nem áll fel. 
akkor a másik a győztes. így i-. történt. .1 
hírét Kissi jelentette ki győztesnek, amit a 
társn'á'r hangos éljenzéssel vett tudomásul. 
Elfelejtkeztek arról, hogy az utcán vannak, 

a daiikovics azonban még mindig nem tért 
magához. A barátai felemelték és a társa
ság egyik tagjának lakására vitték. Akkor 
látták, hogy barátjuk szájából folyik a vér. 
Ugyanis a telitalálat oly szerencsétlenül si
került, hogy nemcsak az állkapcsot, hanem

a fogakat is megsértőito, melyekből kettő 
zaonnal ki is esett.

A győztes pedig ment a célért, azonban 
újabb csalódás és meglepetés érte. A  szép 
asszony ugyanis egy harmadik férfi társa- 
súgóban ült, akivel a napokban tartja az el
jegyzését.

Miskolc thjf. váron tanácsától.

4-'522— ki. 1921). szám.

Házhelyeladási versenytárgyalás.

Miskolc város tulaidomít képező a To- 
ronyalja-utoa és Keményi-utca sarkán le
vő körülbelül 113 négyszögöl területű sa
roktél; i<, továbbá az ezzel szomszédos a 
Reményi-utca és a meghosszabbítandó 
Meggyesalja-uteáüan fekvő körülbelül 
1 KG négyszögöl területű saroktelek nyil
vános v ■ >rseny; árgyaláson eladatik.

Az i Iső telek kikiáltási ára 7440 pengő, 
a második teleké 3390 pengő.

A bánatpénz a kikiáltási ár 25 száza
léka (huszonöt százalék), mely készpénz
ben. vagy óvadékképes értékpapírokban, 
vagy a város által elfogadott hely pénz
intézetek által kiállított betétkönyvben 
helyezendő el a városi főpénztárban a 
versenytárgyalás megkezdése előtt s ma
gasai)') ígéret esetén azonnal kiegészíten
dő hasonló százalékra .

A versenytárgyalás folyó évi február 
hó 11-én. hétfőn délelőtt 10 (t iz ) órakor 
tartatik meg a városháza kis tanácster
mében.

Részletes feltételek megtekinthetők a 
városi tiszti főügyészi hivatalban és a 
városi iktatóban.

Miskolc, 1929. évi február hó l-én.

Dr. Hodobay Sándor, 
polgármester.

M E G H Í V Ó .

A M I S K O L C Z I T A K A R É K P É N Z T Á R
1929. évi február hó 9 -én , szombat délelőtt 11 órakor, Széchenyi-utca 26. szám alatti helyiségében tartja meg

8 4.  É V I  R E N D E S  K Ö Z G Y Ű L É S É T ,
melyre a t. részvényesek tisztelettel meghivatnak.

A  KÖZGYŰLÉS TÁ R G YA I:
1 Ar. igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelentése, a7̂  1928. évi mérleg-, ves/.- 

teség-nyereség-szájnla megállapítása, a nyereség felosztása, az igazgatóság és felügyelő
bizottság felmentése tárgyában határozathozatal.

2. A felügyelő-bizottság dijának megállapítása.
3. Lemondás folytán egy felügyelő-bizottsági tag választása.
4. Az 1928. évi XL. t.-c. alapján tisztviselőink nyugdíjügyeinek rendezése.
5. Az alapszabályok módosítása tárgyában határozathozatal.

A Z  IGAZGATÓSÁG.

JE G YZE T : Ezen közgyűlésen szavazati jogát az alapszabályok értelmében azou 
részvényes gyakorolhatja, kinek részvénye a közgyűlés tartását megelőző 35 nappal nevére 
ál Íratott és a le nem járt szelvényeivel együtt a közgyűlést megelőző nap déli 12 óráig 
Miskolcon a Miskolczi Takarékpénztárnál, vagy Budapesten a Pesti Hazai Első Takarék- 
pénztár Egyesület főpénztáránál (Deák Percnc-utca 5. sz.) letétetett.

A z igazgatóság évi jelentése, továbbá a mérleg- és veszteség-nyereség-számla az 
intézet hivatalos helyiségében közszemlére ki van téve s azokat a hivatalos órák a'nti 
a t. részvényesek megtekinthetik.

VAGYON. Mérleg-számla 1928. december 31-én. TEHER.

Készpénz . ............................................................. 181.365 11 Alaptőke . . . . . . . . . . 720 000
Bankgirószánvlán ...................................................... 123.927 30 Tőketartalék . . ..................................................... 109.786 39
A  magyar királyi Póstatakarékpénztárnál •4616 i 7 Rendes tartalékalap . . . . . . . 58.000 59 887.786 98
Pénzt intézeteknél e l h e l y e z v e .................................... ■46.673

358.064 21
48.249 69

Külföldi pénzek (valuták, devizák) . . . . 2,852.924 10
Értékpapírok (kimutatás szorint) . . . . 257.934 11 Betétek c-sekk- és fo ly ó s zá m lá n ................................... 695 683 27 3.548.607 37
Nyudijalap é r t é k p a p í r j a i ...........................................

4,705 802 54
129 440 37

Váltótárca: jelzáloggal biztosított váltóhitelek . 13.440 —
értékpapírral vagy áruval fedett váltóhitelek 1.422 503 39
at’filiá lt intézetek, érdekközösségben lévő és egyéb

244 789 
2.252.153

devizahitelezők . . . . . . . 101.442 35 1.666.826 1 1
vállalatok vá ltó ta r to zá sa ................................... 90

97 7.215.386 49 Viszont leszámítolt váltók . . . . . . 3.417.873 
24 627 
'1.572 

110 969

61
51
16
N'Í

Adósok: jelzáloggal biztosított hitelek
értékpapírral vagy áruval fedett hitelek

48.156 
1.285.307 02

Átengedmenyczctt törlesztéses kölcsön dollárban 
Be nem váltott osztalékszelvények . . . .

a ffiliá lt intézetek, érdekközösségben lévő és egyéb Nyereség . . . . . . . . . 132.586 04
vállalatok folyószámla tartozásai 77.316 _

személyi hitelek . . . . . . . 56.341 66
óvadékadósok . . ............................................ 80.634 50
deviza adósok . ........................................... 101123 38 1.628.878 56

Jelzálogkölcsönök . . ............................................ 35 371 15
Törlesztéses kölcsönök do llá rb an ................................... 24 627 51 59 998 66

Ingatlanok (központ és fiókok székházai> . 275 000 —
Berendezések és f e l s z e r e l é s e k ................................... 1 —
Egyéb v a g y o n t é t e l .................................................... 357 40
Átmenő t é t e l e k ............................................................. 24 162 43

9.839.099 35 9,839.099 35

TA R TO ZIK .____________________________________________________________________Veszteség-nyereség-számla 1928 december 31-én.______________________________________________________________________ KÖVETEL.

KÖLTSÉGEK ÉS VESZTESÉGEK:

Fizetett kamat: takarékbetétek után . . . .  
folyószámla- és osekkbetétek után 
viszontleszámitolt váltók után . . . .  
átengedményezett törlesztéses kölcsön dollárban
egyéb kamat ..............................................................

üzleti k ö l t s é g ............................................................
Személyzeti f i z e t é s e k ....................................................
Igazgatóság és felügyelő-bizottság díjazása .

160 243 
41 402 

321 598 
1.384 
5.6%

31
76
62
75
10 530.325 

53 150 
130 119 
17.402 
62 807 
5.829 
2.258 
4 447 

132.586

54
47
50

48 
41
50
50
04

JÖ VED ELM EK:

Kamatjövedelem: értékpapírokból . . . .
leszámítolt v á l t ó k b ó l ............................................
jelzálogos k ö lc sö n ö k b ő l............................................
törlesztéses kölcsönből dollárban . . . .  
folyószámla és egyéb követelésekből . . .

Jutalékok, dijak és beszedett költség . . . .
Ingatlanok h o z a d é k a .....................................................

25.448 
5b7.203 

2.924 
1 505 

67.975

41
32
17
75
38 665.057 

229 979 
39 308 
4.581

03
63
1
67

Ingatlan karbantartási k ö l t s é g ...................................
Egyéb k ö ltség ....................................................................
Leírás: értékpapírokból...................................................
Nyereség

938.926 44 938 926 | 44

Miskolc. 1928. évi december hó 31-én. AZ IGAZGATÓSÁG ÉS FELÜ G YELŐ  BIZOTTSÁG.
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„Ha a kormány nem hajiandó a revizió kérdésében 
együtt m űködni a társadalom m á!, úgy annak végzetes 
belpolitikai következm ényei lehetnek" -  mondja Nagy Emi!,

aki részletesen nyilatkozik a Felsömagyarországi Hírlapnak miskolci benyomásairól, a revízióval 
Kapcsolatos legközelebbi teendőről és gróf Zichy János Kothermere-eilenes beszédéről

„Mi egy úgynevezett Habsburg-restaurációt a Roihermere-féle
revíziós gondolatai ellentétesnek látunk . .
Budapest, lebruar 3.1 úgy jogosult megjelölni azokat az nkadá-ft 

(.1 /•’ clsömagyarország i Hírlap buda- Ivókat, amelyeket az útból el kell hárítani, I
pesti .'.'nii< szí üst ip íu ' . k o r d  iíutlirnm i\ j hogy ha a revíziós mozgalmat sikerre akar-i 
emlékezetes karácsonyi szózata óta az egész],íuk vinni. 1
magyar közvélemény rendkívüli érdeklő-!
déssel várta illetékes kormánykörök vála- * Bothermore lorddal ma már együtt 
szák a válasz azonban egyre ké-ik. Ha ni g'oudo&odik ebben a kérdésben ma 
kormán; nem is 11;;.i'•;tndó foglalkozni azzal! m‘"!r sokan, akiit talán kiteszi]-:
a kérdé - el, amelyéj a kitűnő hu--.! ntu I a többséget is.

és ha valakinek foíitosabb a Habs
burg restauráció, min' a Rothcrmere- 
féle gondolat megvalósulása, ám le-
g . cn gusztusa szerint, mi azért sen
kinek szerarehánvást nem teszünk, de 
azt sem engedhetjük meg, hogy bárki 
azért támadja a mimszterelnökün- 
ket, mert az a Habsburg reatauráció- 

val ellenkezik.
inteneioju akciója nyomán m; 
magyar társadalom a magáévá tett. Nagy | 
Emil volt igazságügyminiszter nem szüli-j 
tette be akcióját és az elmúlt vasárnaponI 
éppen Miskolc falai között tett nagyerdő-jj 
kességü kijelentéseket a revízióval kapcso-í 
latban, amelyek azóta országszerte mélyj 
benyomást ke! tett ok. Budapestre való visz-1 
szaérkezés után felkerestük Nagy Emilt, | 
aki lekötelező szívélyességgel fogadta a Fel-1 
«őmagyarországi 1 űrlap tudósítóját é  ! 
mis l
ügyével kapcsolatos 1 . köz teendok-l
ről a következükéi mondotta :

—  Mielőtt érdemleges választ adnék, 
mindenekelőtt megragadom ezt az alkuim.’.! 
is arra, hogy kilejezé-: adjak az én őszinte*, 
igaz örömömnek, vagy szabad tán monda
nom —  boldogságomnak, amely eltölt en
gem akkor, hogy ha a vasárnapi igazán

Mi a .saját felfogásunk mellett szilárdan 
.martunk és egy úgynevezett Habsburg- . 
rest auráé iót a liothermere-l'élo revíziós

természetesen joga van ahhoz bárkinek.
más utón igyekezzék szolgálni hazá- 

j. :. «e.::k in ni tartok indokoltnak semmilé-1 
idegességet ,8 érzékenységet, mert az mai 

n.ir a világosnak kifejlődött szempontok! 
v ízűt! nevetségesnek tetszik s inkább az il-3 
■ álláspont gyengeséggét, mint annakI 
•r.is.-.cge! mutatja. Kothcrniere lordnak azt! 
i jogát, hogy a revizió érdekében az or-j 
s; sgii.:.. jó tanácsokat adjon nem engedjükI 
elvitatni

Nekünk u revizió a eél s a királykérdés 
L’gr.vikc a megoldás eszközeinek. Tiltakozunk 

ellen, hogy a forgalmat felcserélve azt. 
••mit mi pusztán csak eszköznek tartunk.
< z égés/ kérdést domináló céllá léptessék 
‘ló. A francia nemességre mondották haj
dan. hogy semmit sem tanult es semmit sem 
'"lejtőtt. Xem hinném, hogy ebbe a hibába 
keverednének azok, akiket nálunk legiti
mistáknak neveznek. Jla valaki azt hiszi, 
. gy a revizió csak a Habsburg rcstuaró- 

révén történhetik meg, ebben a hitben 
nem akarom az illetőket megzavarni és fel
fogásukat —  elnézéssel kezelem.

Faragó László.

Nyugtalanság Miskolcon  
a fársadaiom óiztosifói kinevezések miatt

nagyszerű miskolci estélyre gondolok. Miskolc, február 3.
Annyi lelkesedést és annyi, megértései (a- A hivatalos lapban megjelent Társada-
passtaltam ott, amely valósággal büszke- j h-mbiztositói kinevezések közül a miskolci 
«éggel tölt el es belem önti azl a remi nyt, \ kerületi pénztárhoz összesen kilenc kineve-
hogy csakugyan meg lesz a magyar társa
dalomban az az erő, kitartás és erkölcsi 
tartalom, amely szükséges ahhoz, hogy az 
elénk tűzött cél irányában hatalmas .sikere
ket éérjünk el.

A revízióval kapcsolatos legközelebbi te
endőket a következőkben jelölte meg:

—  Sohase vártam én azt a kormánytól, 
hogy már most valaminő konkrét elhatáro
zó lépést tegyen, mert. nagyon jól tudom 
magam is. hogy ilyen döntő lépés ideje j 
még nem érkezett el.

De annak viszon/ elérkezelt a tizen
kettedik órája, hogy az egész világ 
felvilágosítása körül végre olyan in
tézkedéseket tegyünk, amelyek a ké
sőbbi döntő lépést célszerűen beve

zetik.

Ennek első lépése az, hogy a kormány és 
a magyar társadalom a teendő lépések te
kintetében egy nevezőre jussanak és szün
tessék meg azt az áldatlan állapotot, amely
ben ma nyögünk, amikor voltaképen nem is 
tudjuk, hogy a kormány egyáltalában szí
vesen látja e a társadalom ezirányu meg
mozdulását. El kell oszlatni mindennemű 
félreértést, mindennemű kétértelműséget 
•x véleményem szerint a társadalom ténye
zőinek és a kormánynak meg kell egyezni 
olyan progrummban, amely egyfelől szá
mol a kormány komplikált helyzetével, 
másfelől azonban a társadalmat biztosítja 
arról, hogy a valóságos cselekvés körül a 
kormány legszélesebb támogatására szá
míthat.

Csakis ilyen harmonikus együttműkö
déssel indíthatjuk meg a sikeres mun
kát és ha a kormány még erre sem 
volna hajlandó, annak szerény megí
télésem szerint végzetes belpolitikai 

következményei lehetnek 

Ezek után megemlítettük, hogy a legiti
mista front részéről már elhangzott az el
ső illetékesnek deklarált válasz Iiothermcrc 
karácsonyi üzenetére, amely szokatlanul 
éles formában utasította vissza lord 
Rothermerónok a magyar királykérdés 
megoldására irányuló szózatát.

—  Én az ilyen felszólítást nagyon sajná
latosnak tartom, —  felelte kérdésünkre 
Nagy Emil. —  Nem vitathatom el senki
től azt a jogot, hogy a saját felfogását elő
adja, de lord Rothermerc a Magyarország
nak tett hatalmas szolgálatok alapján épp-

zés történt. Ez természetesen csak egy ré
sze a tervezett létszámemelésnek, azonban 
mar is alkalmas volt arra, hogy úgy az ér
dekeltek, mint a nagyközönség körében ha
tározott elégedetlenségei. sőt elkeseredést 
is keltsen. A kinevezőitek közül ugyanis 
mindössze öt miskolci van, azok közül is az 
egyik csupán előléptetés, kettő a legutóbb 
! berendelt tisztviselők rendszeresítése és 
csak két kinevezés jelent némi méltánylást" 
A többi kinevezés mind idegen munkaerő
ket vezényel Miskolcra, holott Miskolcon 
nagyszámú intelligens, képzeli és bevált 
gyakorlati szakember várta, hogy bizony-\ 
tálán jövőjét és családjának egzisztenciáját 
a Társadalombiztosítói kinevezések fogják 
megmenteni a jövő bizonytalanságától.

Különösen elkeseredést kellettek a kine
vezések a miskolci forgalmi adóhivataltól 
pályázó kiváló tisztviselők között, mert 
határozott és bántó mellőzésüket látják 
abban, hogy idegen, messzi vidékről nevez
nek ki forgalmi adóelh nőröket az ország 
minden részébe és Miskolcra is nagy szám
mal, mig ők méltatlanul mellőatcttek, lio-

adokerdesek megtargyalasn es allasloglala- 
sa végett az OMKE február 3-ára országé.-, 
értekezletet hivolt egybe, az összes keres
kedelmi kamarák és érdekeltségek részvéte
lével, egyben felkérte a vidéki kamarákat 
és testületeket hasonló értekezlet tartására.

A  miskolci Kereskedelmi és Iparkamara 
kereskedelmi szakosztálya a miskolci Ke
reskedelmi Testülettel egyetértve február 
3-án délelőtt 11 órakor tartotta meg adóan
kétjét, mintegy százfőnyi kereskedő rész
vételével a Kamara nagytermében. Fodor 
Dezső osztályelnök, a Kereskedelmi Testü
let elnöke nyitotta meg az éitekczletet s üd
vözölvén a miskorlci kir. pénzügy igazgató
ság képviseletében megjelent Szabadffy 
(íyula h. pénzügy igazgat ót és dr. Izsó (ívn
ia pénzügyi titkárt, Örömének adott kifeje
zést afölött, hogy az adóztató hatóságok és 
az adózó polgárság között teljesen helyre
állott a megértés és n hormónia. Nem a he
lyi adóhatóság működése elleni panaszok 
vezérlik a kereskedőket jelenlegi álásfog- 
lalásukban, hanem a kereskedelemre /le

lőtt mind kitünően minősített, a helyi v i
szonyokat kitünően ismerő és amellett min
den ordekszáilal Miskolchoz fűzött tiszt
viselők. A forgalmi adóhivatal előre beje
lentett leépítése, sőt megszüntetése, egyene
sen kötelességévé tette volna, hogy a ve
szt Ingben forgó családok egzisztenciáját az 
ónként kínálkozó módon a miskolci Társa
dalombiztosit ó intéz* III ez való ál vezénylés 
utján biztosítsa, mint, ahogy az a budapesti 

!<’.< más városokbeli forgalmi adóellenőrök
kel történt.

Miskolc közönsége teljességgel osztja ezt 
az álláspontot és egyenesen aggodalmasnak, 
az intézmény rendeltetésével egyenesen 
összeférhetetlennek tartja, hogy a szemé
lyek mc.gválogatásánál, valamint a tiszt
viselők osztályba sorozásánál a nagyon is 
szembetűnően mutatkozó protekciók és ro
konsági kötelék legyen az irányadó, nem 
pedig a hosszú, becsületes, érdemes köz- 
szolgálat és rátermettség. Joggal hisszük, 
hogy a miskolci illetékes közhivatalok veze
tői saját tisztviselőik sorsa érdi.kében min
dent el fognak követni és hisszük, hogy a 
miskolci Társadalombiztosító Intézet ki
váló igazgatója a még hátralévő kinevezé
seknél latba veti minden befolyását érde
kükben.

zcdö és országszerte érezhető oly adórendel
kezések. amelyek megváltoztatáséit az egész 
ország gazdasági és keresi;ideírni élete kí
vánja.

I)r . Igaz J. kamarai titkár, nagy készült
ségre valló előadás keretében világított rá 
izokra a pénzügyi és adórendelkezésekre, 
amelyek ma bénitólag hatnak a gazdasági 
élet vérkeringésére és meggátoljál; a keres
kedelemnek, a gazdasági éleinek egészséges 
működését és vele az ország talpraállását. 
Előterjeszti a következő határozati javas
latokat :

A  miskolci kamarai kerület kereskedel
mi testületéi kérik a pénzügyi kormányt, 
hogy:

l. Mivel az általános forgalmi adóval 
kapcsolatos összes függő kérdések még 
ideiglenesen sem oldhatók meg semmiféle 
más módon, mint az egyfázisos rendszer ál
talános bevezetése által, kérik a kormányt, 
hogy —  addig is mig az államháztarlás 
helyzete a forgalmi adó teljes kiküszöbölé
sét meg nem engedi, —  az egyfázisos fo r
galmi adórendszer az összes forgalmi adó
köteles árukra nézve a legsürgősebben és

Az adórendszer gyökereres átszervezését 
követelték vasárnap a miskolci kereskedők

Miskolc, február 3.
Az egész ország kereskedelmét érintő

egyszerre vezesse be.
2. A  céljától annyira eltért és nem a

fényűzést. Hanem a kerexkedeimi forgalmat 
korlátozó s ;t láthatatlan import elősegítő 
fényicési forgalmi adót teljesen küszöböl
je ki adórendszerünkből, vagy legalább is 
Korlátozza azt a megengedett legalacso
nyabb 5 százalékos kulcs alkalmazása mel
lett a valóságosan fényüzési jellegű cikkek
re s a fényüzési adót olvassza be az általá
nos forgalmi adóba.

3. A.: i '-yéni igazságos és a tényleges ke
reseteit alapuló adóztatás, valamint a mind- 
*ét oldali adómorál nívójának emelése ér
dekében tegyen meg minden intézkedést a 
A'< reskcdclmi könyv szerinti adóztatásnak 
érvényrejulatása s egyben a becslésen ala
puló adóztatásnak a legszükségesebb körre 
való visszaszorítása céljából.

4. .1 jövedelemadómentts jövedelem ér- 
u khv'.ácn :;.<!■ in pi nyöben állapit Intsék meg 
s az adórügzités felső határa évi 12.000 P 
adóalapig terjesztessék ki.

•*». A pénzügyi kormány sürgősen készít
se el a társulatiadó reformját s ennek során 
/. inflációs időkből visszamaradt tartalé

kolóisi és értékelési szabályok hibáit küszö- 
böltcsse ki és a társulati adókulcs minden
esetre jelentékenyen szállitassék le.

ti. Az építkezések előmozdítására hiztosi- 
U tt 30 évi adómentesség legalább az 1930 
végéig hoszabbittüssék meg. úgyszintén a 
eljes lebontott épületek helyén legkésőbb 
1930 végéig emelt uj épületek részére 15 év 
helyett 30 évi adómentesség állapíttassák
meg.

7. Az adózóknak az adókivetésekben való 
érdemleges befolyásuk érdekében az adóki
vető bizottságok állíttassanak vissza 8 
azokba niegi'elelöszámu kereskedőt és ipa
rost a kereskedelmi és iparkamarák közvet
lenül küldhessenek k i; az adófelszólamlási 
bizottságokba két kereskedőt és két iparost 
a kereskedelmi és iparkamara szintén köz
vetlenül küldhessen ki; az ezidöszerint évi 
3(1 százalékig terjedő adópótlékok és kése
delmi kamatok évi 6 százalékra, illetve 3 
hónapnál nagyobb késedelem esetén 12 szá
zalékra mérsékcltrsscnck.

A határozati javaslatok felett két óra 
hosszat tartó igen magas színvonalú vita 
indult meg, amelynek során a felszólalók 
által felvetett értékes eszméket az értekez
let magáévá tette és a fenti határozati ja 
vaslatról hozzáfűzte. így  magáévá tette dr. 
Dancz Gyula testületi titkárnak a közszük
ségleti cikket képező pipereszappan luxus- 
adójának eltörlése iránti indítványát. Ma
gáévá tette az értekezlet dr. Kálmán Ödön
nek, ;i kiskereskedők ügyészének ama javas- 
letát, hogy az 1000 pengőig terjedő létmi
nimum mentesít lessék az általános kereseti 
adó alól. Elfogadta az értekezlet Földes 
Zoltán bankigazgató javaslatát, hogy ha 
már egyszer bármily címen megadóztatott, 
nyereségrészek a társulati adó alól mente
sitt essenek. Úgyszintén elfogadta Weisz 
Sándornak, a Kereskedők Egyesülete elnö
kének javaslatát, hogy az adókivetési és fel- 
szólamlási szenekben a kiskereskedők és 
iparosok megfelelő képviseletet nyerjenek 
delegálás utján.

Vrégül elfogadtatott Ilaász József füszer- 
szakosztályi elnök javaslata, hogy a szövet
kezetek részére biztosított, de a gyakorlati 
életben a legá!>■< kereskedők rovására szol
gáló és ma már teljesen indokolatlan ősz- 
szes adókedvezmények szüntet tessenek meg 
és a szövetkezetek is a rendes kereskedelmi 
társulathoz hasonlóan adóztassanak. A  vitá
ban resztvettek még magvas fejtegetéseik
kel dr. Friedman Miksa testületi ügyész. 
Fodor Mihály, Klein Adolf, Oyöry Zsig- 
mond és héthársi Neumann Adolf a Kama
ra elnöke.

Színház után gyerünk a Pannó
niába, hol Toll Kálmán muzsikál

Erzsébet Királyné Szálló
Budapest, IV. 

(A Belváros
Egyetem-uccu
központjában).

60 éve a tóvárosi és vidéki úri középosztály találkozó helye. — 100 medern, ké
nyelmes szoba. A z étteremben és káveházbau cigányzene. —  Az Erzsébet-pince 
a tóváros legszebb sörözője. — Polgári árak. ■_SZABÓ IMRE, vendéglős.

«
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A csikagói hercegnő az évad 
legnagyobb sikere

11 est bon dans sou génre. Jó a mngn 
nemében. Sőt n legjobb. Már évek hosszú 
•óra óta a Kálmán-operett jelenti o bécs- 
budapesti operettsiker csúcsát, magasságát. 
S nem is folytathatjuk úgy a mondíst. 
hogy mais lex geure ce n ’est pás bon. Mert 
uey látszik ez a zsáner halhatatlan. Mert 
akárhányszor temettek is el már az operet 
tét, ez „öszvérműfaj", ez a .,se opera, se 
próza" ma is ól és ma is —  mulattat. A 
nevetés, egy estnek kellemes, minden pro
blémától és komoly, vagy komolykodó ..élet- 
igazságoktól" mentes, zavartalan betöltése, 
a jókedv, a tiszta, üdítő kamerás, ajtajának 
szélesre támlása olvan ajándék, olyan ked
ves és ritka ajándék, amelyet mindig és 
mindenütt nagyon szívesen fogadnak. A 
csikágói hercegnő librettó a közismert jó- 
hirii Grünwald és Brammer cég készítmé
nye. jól szabott, testhezálló és jól sveifolt 
Sok ötlet és fordulatosság is akad benne. 
A zene? Kálmán-muzsika. Meleg, fordula
tos. eleven, friss, pattogó ritmusú. Zson- 
gitó. Fülbemászó. Mint friss, tiszta májusi 
orgonaillat elönti minden pórusunkat, min
den idegszálunkat. Melódiáinak vonalveze
tése egyenes, tiszta és töretlen. Hangszere
lése eleven, ötletes, fordulatos. Egyéni. 
Siznte csodálatosan biztos és tökéletes.

A  rendezés jól összefogott. Ügyesen és 
biztosan hozta ki a darab minden értékét. 
Kolbay-r\nk talán ez a legjobb szerepe az 
évben. Hangja meleg, bársonyos és tisztán 
csengő. S úgy látszik, csak megfelelő sze
rep kell és tud játékban is meleg és köz
vetlen lenni. A milliomos dollárkisasszony 
szerepében az a nagy primadonna, nmilven 
kevés, sőt alig van az országban. Kubái kü
lönösen szépek. Ízlésesek és elegánsak.

Komnnthy biztos és kiforrott játéku szí
nész. Melegen, tisztán, ércesen csengő han
gon énekel. Diszkrét és elegáns. Kiss Manyii 
és a boszorkányosán ügyes Váradi Pali 
csupa ritmus, ütem és tánc. A pompás, me
leg humorú Szirmai s a leglehetetlenebb 
panirfigurába is életet önteni tudó Tiékéssii 
kitűnő ..kabinetalakitást" nyújtottak a mi
niszterek szerepében.

A bemutató a legteljesebb siker jegyében 
folyt le. Majdnem telt ház mulatta, kacagta 
és tapsolta végig az előadást. Talán ez volt 
az év legmelegebb színházi estje, legforróbb 
sikere. Bizonvára követni fogja egv jól ki
érdemelt toltház-szeria.

Szerdán ünnepük Bársony Aladár 
huszonötéves művészi jubileumát

Szerdán, február 6-án ünnepet ül a 
szinliáz. A munka sok ezer hétköznapja 
után egy ünnepnap Bársony Aladár életé- 
.ben. S ez az egy nap, az ünnepnap sem a 
megállásé, a pihenésé. Hanem csak határ
kő. Az emlékezés perce, amikor végignéz 
huszonöt esztendőn s a sokszáz szerep, a 
sokszáz arc és élet közül, amelyet megját
szott, legközelebb áll a nevéhez, amelyik
ben legmagasabbra csapott Ízes komédiás 
kedve, amelyikben legmélyebbre vésett em
berábrázoló művészete s ahol legszélesebb 
teret s az igazság legélesebb relifjét kapta 
magyarságától átizzott, átfűtött huszonöt- 
esztendő művészi munkája s a választás 
nagyon szerencsésen Kopercczky báróra 
esett. Ebben a szerepben emberábrázolása 
olyan mélyen jár, magyaros temperamentu
ma, verveje, derűs, mélyen emberi honho- 
miája olyan tág és pompás teret és keretet 
kap, hogy minden congenialis értékét kive
títheti és kivetíti.

Az előeadás előtt nyiltszini ünneplés lesz 
a jubiláló Bársony Aladár részére, aki hu
szonöt év annyi energiával és munkával be
töltött művészi munkájáért most kap némi 
elismerést, most kap valamelyes jutaumat 
és diszt. A jubileum olyan komoly é.s a tár
sadalom minden rétegét felölelő nagyszabá
sú társadalmi esemény lesz, amilyen az 
utolsó évtizedben alig volt. A  kiváló jubi
láns színészt és rendezőt méltatni és kö

szönteni fogják a Színész-Egyesület elnöke 
a kultuszminisztérium részéről Vitéz Sallay 
(léza szülészeti főfelügyelő, a Színpadi 
Szerzők Egyesülete részéről Jlarsányi Zsolt 
u Nosztyfiu esető Tóth Marival szerzője, a 
Színigazgatók Szövetsége részéről Scbcs- 
tyén Géza, Miskolc városa részéről llalmay 
Béla dr. polgármesterhelyettes, a miskolci 
Nemzeti Színház nevében Sebestyén Mihály 
színigazgató, a kollegák nevében Berlini 
István helyettes direktor, az Attila sport
egyesület nevében Mayzlcr László és még 
sokan.

A közönség élénk, nagy és széleskörű ér
deklődést bizonyítja, hogy a jubileumi elő
adásra már a jegyek nagyrészt' elfogyott s 
aki jó helyhez akar jutni, annak ajánlatos 
mielőbb megváltani jegyét az estre, mely 
az év legmelegebb, legintimebb hangulatú 
szinhézi estjének Ígérkezik. Mindenki, aki 
igazán áttudja értékelni huszonöt év abszo
lút mértékkel mérve is nagyon komoly, 
kiváló munkáját, aki át tudja értékelni a 
jubiláló Bársony Aladár értékeit, tehetsé
gét, aki nemcsak a legkiválóbb vidéki ren
dező, de országos viszonylatban is egyike a 
legkomolyabb, legképzettebb és legkiválóbb 
rendezőknek, az ott lesz ezen az estén. Az 
est után bankett lesz, aki részt akar venni 
mielőbb jegyzetessen helyet u rendező bi
zottságnál. . _

Egy este. huszonöt esztendőért.

Látogatóban a kilenc esztendős Kukorica Jancsinál 
meg a hat esztendős Máskánál

A Miskolci Nemzeti Színház mllsora
Hétfőn, február 4-én A bérletben: A 

c«ikágói hercegnő.
Kedden, február 5-én. B bérletben 

A esik ágói hercegnő.
Szerdán, február 6-án. felemelt hely

árakkal. bérletszünetben, Bársony Aladár 
25 éves színészi jubileuma alkalmával 
ünnepi előadás: A Noszty-fiu esete a 
Tóth Marival. Vígjáték.

Csütörtökön, február 7-én. délután 3 
órakor nagyon olcsó —  40-töl 1.60 fil
lérig —  heivárakkal: E gv túlbuzgó fia
talember. Vígjáték. —  Este fél 8 órakor, 
bérletszünetben, rendes helyárakkal: 
A csikágói hercegnő. Operett.

Pénteken, február 8-án délután 3 óra
kor mérsékelt helyárakkal, a budapesti 
Teréz-köruti Színpad gyermektársulatá- 
nak vendégjátéka, gyerekek játszók fel
nőtteknek, gyerekeknek: János vitéz. 
Daljáték. —  Este fél 8 órakor, rendes 
helyárakkal, bérletszünetben, a gyermek- 
társulat vendégjátékával: János vitéz.

Szombaton, február 9-én. délután há
rom órakor, mérsékelt helyárakkal, a 
gyermektársulat vendégjátékával: János 
vitéz. —  Este 8 órakor, rendes helyárak- 
kal. a bérletszünetben, az Orsz. Középisk. 
Tanáregyesület miskolci hősének disz- 
gvülése alkalmából ünnepi előadás. Be
mutató. Ttt először! A  Bizáky-ház. Szín
mű 3 felvonásban. írta • Dr Madav 
Gyula.

Vasárnap, i'.‘bmár 10— n délután há-j 
rom órakor mi ’ 'k '1* helyárakkal: Eltö
rött •, bee 'ílüm Operett 3 f e l v ’ -ásban.

Budapest, február 3

Miskolc város hirdetési oszlopain öles 
plakátok hirdetik, hogy február S. és 9-én 
a Nemzeti Színházban „ gyerekek játszók 
gyerekeknek, meg felnőtteknek“  liacsóh 
Pongrác ürfrkbecsiL dalosjátékát a János 
Vitéz-t. A  Széchenyi-utca kirakataiból meg 
lépten-nyomon mosolyognak a járókelőkre 
a János Vitéz főszereplőinek fényképei a 
7 éves Bagó a „rózsaszállal", a szépséges 
francia király kisasszony és a tiz esztendős 
gonosz mostoha.

Kiváncsi voltam ezekre az apró szinész- 
gyerekeken mentem be a színházba. Beido- 
Igazi Gyermckszinházban a Teréz-köruti 
színpadon, ahol „gyerekek játszók a gyere
keknek" a János Vitézt.

Mosolyogva és talán kissé sajnálkozva a 
gyerkeken mentem be a színházba. Beido- 
mitott kis madarakat vártam, akik szajkó 
módra mondják fel, amit hosszú heteken át 
beléjük verkliztok és meghatottan ültem 
ott. Ilyen őszinte, a primitívségben nagy
szerű előadást talán csak az oroszok tudnak 
produkálni, ezek a csupa szívből játszó 
nagyszerű gyerekek.

Babos Éva a Kukorica Jancsi rutinos 
kész színésznő. Dcvay Magda az lluska 
megszemélyesítőjének minden egyes mon
data, minden egyes jelenete úgy hat, mint 
egy nagy mester által készített miniatüra. 
Erdélyi Edit a gonosz mostoha kelt tiz éves 
létére tökéletes illúziót. Ugyancsak elra- 
gadó a. francia király kisasszony szerepében 
Wvnkle.r Lilla. A kis Bubits Nándor, mint 
Bagó. Kiss Ilonka a strázsamester komoly 
Karakter-alakítást produkál. És az enniva- 
löan kedves huszárok, meg az udvari dá
mák. mintha egy vitrin uippjei lépkedne 
noa előttünk. A tökéletes előadást Bobicsek 
Z  alán rendezte. Most legördült a függöny, 
gyerünk az öltözőbe, nézzünk szomtől-szcin 
be „a nagy színészekkel. Az öltöző olyan, 
mint minden más öltöző. De itt az öltöző 
asztalon nem tükrök, meg félelmetes haj
tődül itó vasak foglalnak helyet, hanem ba
bák, mackók, főzőcskéhez való edények. —  
Ott meg a sarokban egy hintalovon vágtat 
Bagó, a trombitás. Egy szempillantás, ész
rí vrezuek s mint amikor az iskolába bejön 
a tanfelügyelő bácsi, hangos „kezét csóko
ln i “ kórussal fogadnak. Gyerekek. Igazi 
onn'való, édes gyerekek. De mindez csak 
egy pillanatig tart, mert most Bobicsek, 
a rendező, a gy( rekek „Robi bácsija“  be
mutat, hogy miskolci újságíró vagyok és 
nter.pit akarok velük csinálni, egy pilla

nat alatt aszta! alá kerülnek a játékok ésí

már a „művészek" várják az újságíró ro
hamát

Babos Évát kérdezem. -  Minden más hí
reszteléssel szemben kilenc éves vagyok, a 
Szek»res magán elemi iskola 111-ik osztályú 
növendéke, Anyukám, mutasd csak a bácsi
nak a kiskönyvemet. —  Nézem. Tényleg 9 
és nem 11, ahogy egyik-másik lapban 
ni. gu ták, ötödik éve játszik színházat. Bol- 
d i<r, hogy Miskolcra megy. Már kétizben 
já'.-/t tf a miskolci Nemzeti Színházban. 
Keitvenc étele a. gesztenye píró. A világon 
legjobban szereti a szép szerepeket, de nem 
szereti a freileinjét.

Dcvay Magda, a hatesztendős lluska egy 
mandarint majszol. Nagyon örül, hogy Mis
kolcra utazik. Ürül annak, hogy szállodában 
fog lakni, ahol hármat kell csengetni és be
jön a londiner. Ha kettőt, akkor meg a 
szobaleány jön be. Hát otthon nincs szoba
lányotok? kérdezem. De. van. Il i azonban 
annak csengetek, akkor bejön és azt mond
ja : Mit akarsz, Magdi? A  szállodai szoba
leány meg azt mondja: „Parancsol, mű
vésznő?"

Erdélyi Edit, a gonosz mostoha, már 
nagy sikerrel szerepelt a miskolci Gazda
körben, de akkor még kiesi voltam, mond
ja Ö. Miért, most hány éves vagy Editkc? 
A jövő héten leszek tiz, feleli, de már 
hét éve szerepelek.

Babits Nándi vágtató limtri'ováról ugrik 
le. összeüti a sarkát, szalutál. „Uubits Nán
dor, első 1 >é osztályú tanuló vagyok." Na
gyon jó  lesz Miskolcra utazni. Mondja, bá
csi, hányszor kell még lefeküdni addig? 
Megnyugtatom, hogy egykettőre itt lesz az 
utazás ideje. Ez lesz az első komoly utazá
som, mondja. Eddig tnég csak otthon vona
toztam, ha fel fordítottam a székeket, még 
fütyültem is. De a vonaton, ugy-e, a kalauz 
fütyül ?

Kiss Ilonka, aki a strázsamestert játssza, 
Winkler L illivcl a francia király leányával 
találom nagy vitatkozásban. Hallgatom 
őket. A  téma természetesen nem a színház, 
hanem az, hogy „megkülönböztetett" hány 
tével Íródik. —  A vitát én döntöm el és 
igy megtudom, hogy mindketten az elemi 
iskola harmadik osztályát látogatják, a 
kiskönyvük tiszta egyes volt, csak Kiss 
Ilonkának volt hittanból kettese. Lillinck 
pedig énekből volt. jelese.

*

Búcsúzom tőletek, ti aranyos azinészpa- 
lánták. a miskolci viszontlátásig, február 
8-ikán délután és este, 9-ikén meg esak dél
után. A viszontlátásra!

Kitünően sikerűit 
a katholikus Nőegylet virágbálja

Miskolc, február 3. 

Szombaton este a Korona-szálló uj ter
mében rendezte meg a miskolci róni. kath. 
Nőegylet a szokásos évi virágbálját, mely 
az idény legfényesebb és legjobban sikerült 
bálja volt. Az estélynek egészen különös 
érdekes és kedves sziut és jellegzetességet 
kölcsönzött, hogy minden szép fiattal lány 
vállán cgy-egy virágcsokor diszlett.

Balogh-Suha Dezső rázendített a „Rózsa 
bokorban jöttem a világra" cimü csárdás
ra, melynek hangjai mellett a következő 
párok nyitották meg a bált:

Horváth Olivérné— Kollarils Ferenccel. 
Szemén Mária— Rimáczy Gyulával, 
Jlodobay Il i— Gyika Lászlóval, 
Bcthlcnfalvy Márta— Várjon Gézával.
Az estélyen a következő hölgyek nevét 

sikerült feljegyeznünk: Asszonyok: llodo- 
bay Sándomé, Bottlik Józsei'né, Tódor Ár- 
pádné, Hegedűs Viktorné, vitéz Szabó Jó- 
se iné, Bajkor Béláné, Abonyi Józsefnó, 
lorváth Olivérné. Vasa Imréné, Szakútsy 

Sándomé, Ilonig Vilmosáé, Densz Sándor 
né, Várjon Józsefné, Bogdány Kálmánné, 
Szabovits Emimé, Sorger Miksa né, Für- 
pasz Józsefné, vitéz Szabó Gézíné, dr 
Lauer Antalné, dr. Molnár lstvánnó, Mor- 
vay Imréné, Begányi Emőné, Reitter Vik 
tómé, vitéz lVth'u.uúilvy Gyuláné;  dr. TqL 
nay Miklósaié, Richter Rlehárűné, Csőrbe*. 
Györgyné, Bánó Gergelyné, dr. Szémán 
lstvánnó, dr. Kurovszky Lászlóim, Wittich 
Andomé, Vámosi Imréné, Tury Józsefoié, 
Máiday Lajosné, Ágoston Jánosáé, Stimm 
Lajcsiié, Wcidlich Pálné, Siposs Gézáné 
líáez Józsefné, Herényi Béláné, dr. Fekete. 
Lászlóué, Mihalovits Jenőné, Vezekényi 
Vilmosné, Tárkányi lstvánnó, Szeglet Ist- 
vánné, Krizsonovszky Józsefné, Veress Ká 
rolyné, Bednarcsik Antalné, Kosztéi' Ádám- 
né, Sztanojlovics lstvánnó, dr. Iváncsy 
lstvánnó, Vucskics Jenőné, Fóka Józsefué, 
Spiesz Béláné, Ludvig lstvánué, dr. Piánk 
Miklósné, Sassy Csabáné, dr. Köllner Ká- 
rolyué, Póta Lászlóné, Tuzson László né, 
vitéz Bugorini Horváth Gyulámé, vitéz Dió-- 
szeghy Pálné, vitéz Kovács Sándomé, özv 
Beoka Albertné, özv. Kozáry Kálmánné és 
Kcndelényi Béláné stb.

Lányok: Bajkor Ica, Glosz Mariska, Do 
linay Magda, llodobay Ili, Bogdány Vera. 
Vezekényi Nóra, Spiesz Klári, Spindlci 
Erzsi, Bcthlcnfalvy Márta, Szakátsy nővé
rek (Mezőkövesd), Csorba Ha, Marxncr 
Erna, Villányi Erzsiké, Szémán Mária. 
Szabó Mária, Szabó Ilona, Wittich Pimpi, 
Vámos Ilonka, Jancsó Lonci és Margó. 
Tury Magda, Ágoston Éva, Stimm Olga, 
Weidlieh Ilous, Ilaász Jli, Balogh Gizi, 
Leflcr Ica, Póka Sári, Tárkányi Baba és 
Sári, (írőber Lujzi. Hegedűs Lily, Vucs- 
kies Klári, Némethy Magda, Sassy Enikő 
és Edua, Fayx Ili, Sántba Iby, Sztankovics 
Manci, Zilahv Gizi és Teri, Tobák Éva, 
Czell Éva, Kozáry Bözsi. Markovicz Olga 
stb.

Ragyogó a Pannónia  
bár februári műsora

S z o n e t t
Dárius kincseit raknám lábad ólé, 
Gyémánt diád dánnál övezném homlokod, 
Elvnmolek mesés, csodás tájak felé, 
Megosztanám veled örömöd, bánatod.

E lviimólek a fjordok hüs vize mellé,
Vagy a Ganges partján ütném fel sátorod, 
fis lennék könnyelmű, tékozló lovagod.
Aki óhajodat, parancsodat lesné.

De, ja j! Földi javakban nem duslálkodora* 
Axany kincsek helyett im küldöm hát 

[dalom.

Köszöntem Téged tiszta, mély érzéssel.

Fogadd üdvözlésem Igaz megértéssel! 
fis most gondolatban kitárom két karom 
S átölellek vad, forró öleléssel.

Sugár Ernő

VT RÁ GVÁSÁR GEDEON-cégnél 
M IS K O L C O N
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— A kézműves kamara mellett foglalt 
állást az Újhelyi iparosság-. A kézműves 
kamara felállításának kérdésébeu a sá
toraljaújhelyi általános ipartestülot szom
b to n  délután tartott közgyűlésén döntött 
A városháza tanácstermében megtartott 
közgyűlésen mindössze 120 iparos jelent 
meg, akiknek nagy többsége a kézműves 
kamara mellett szavazott. Midőn Fekete 
Károly elnök a szavazás eredményét ki
hirdette, a jelenlevő iparosok nagy lelke
sedéssel éljenezték a kézműves kamarát.

—  Székhazat vettek a Miskolci keres
kedők. V miskolci kereskedelmi testület 
február 3-án délelőtt 10 órakor közgyű
lést. tartott héthársi N e u m a n n  Adolf 
elnöklete alatt, melynek egyetlen tárgya 
Fodor Dezső társelnök azon bejelentése 
volt, hogy végre sikerült megvalósítani 
.az elnökségnek a tagok egy régi óhajtá
sát. sikerült ugyanis megvásárolni j 
Kossuth-utca 3. számú házat és telket, az 
/. n. Tüzoltó-kávéházat összes felszerelé

sével együtt 36.000 P  vételárért. Hogy 
mennyire előnyös a vétel, mutatja az, 
hogy a vétet p°rfcctuálása után pár órá
val már is néhány ezer pengővel nagyobb 
vételi ajánlatot tettek a házra. A megje
lent tagok akép határoztak, hogy a testü
let. vezetősége egy legközelebb összehivan 
jó  közgyűlés elé terjesszen részletes ja
vaslatot egy minden tekintetben alkal
mas székház berendezése és a költségek 
mikénti viselése végett.

—  Tűz Újpesten. Budapestről jelen 
lik : Szombaton éjjel kigyulladt. Ujpes- 
ion a gr. Károlyi-ut 40. sz. alatti emele
tes fabarak. Az oltásra kivonult tűzoltók 
nak nehéz munkát adott a faépület meg
mentése, mert az épület pillanatok alatt 
ángbaborult. Mégis sikerült a tűzoltók

nak megakadályozniok azt. hogy az épü
let, melyben ma is lakások vannak, telje- 
sím leégjen. íg y  is sok lakónak szegényes 
bútorzata lett a tűz áldozata.

—  Megtérül a szkupstina hiánya Bel- 
i^rádból jelentik: A szkupstina ügykeze
lésének felülvizsgálása alkalmával mint-
gy millió dinárnyi hiányt találtak. Az 
Jsö pillanatban megdöbbentő hiánynak 

.»z a magyarázata, hogy a képviselők na 
gyobb összegű előlegeket vettek fel kép
viselői fizetéseikre. íg y  tehát a hiány 
megtérül.

* Z s e d é n y i G yu la  fén yk ép -m ű te r 
m e, Széchenyi-u. 105. I. em. (A Magyar 
Olasz bank fölött.

—  Halálozás. N a g y  Tamás ny. sátor
aljaújhelyi pénzügyigazgató jan. 31-én
v.yfttörtökön elhunyt.

—  Jól sikerült a férfiszabómesterék 
kulturestje. Szombaton este 8 órai kez
dettel az Iparoskor nagytermében jól si
került kulturestélyt rendezett a férfi- 
saabóme&terek szakcsoportja. A  tiszta be
vételt a munkanélküli szabóiparosok se- 
gélyalapjára fordították. Töltéssy Ferenc 
szakosztályelnök megnyitója után Pol- 
nisch Lajos prológja következett. Fodor 
Katóka tánemüvésznő balettánca, melyet 
Kertész Jenőné kísért zongorán, nagy tet
szést aratott. Grünwald Margitka," aki a 
miskolci zeneiskola egyik legtehetsége
sebb növendéke, operaáriákat énekelt. 
Énekszámát többször meg kellett ismé
telnie. Kiár Lajos gitárkisérettel kuplé- 
kat énekelt igen nagy sikerrel. A  jó l ösz- 
szeállitott műsort egy egy felvonáson bo
hózat zárta be, melynek szereplői Lég- 
rády Sándor, Zaymusz Kató és Rózsássy 
Bajos voltak, akik igen ügyesen oldották 
meg feladatukat. A műsort reggelig tartó 
tánc követte. A  jól sikerült est rendezése 
Kovács Elemér érdeme.

—  Patkányinvúzió Sátoraljaújhelyen. 
Sátoraljaújhely város polgármestere fel
hívást intézett az összes sátoraljaújhelyi 
háztulajdonosokhoz, melyben arra kéri 
Őket, hogy jelentsék be mindazokat az 
épületeket, melyeken a patkányok újból 
-elszaporodtak, mert ezen jelentések alap
ján fogja az általános patkányirtás szük
ségességét megállapítani. A  bejelentések 
a városháza 9. sz. szobájában február 
15-ig eszközlendők.

Egy pengő ötven fillérért egy negyed évig 
szállítjuk házhoz a Felsőmagyarországi Hírlapot
Napilapot akartunk és akarunk indítani. 

Napilapot, amely mindennap belokiáltja a 
minden egyéni és pártérdektől mentes kri
tikát, a közvélemény súlyos, kemény s tisz
titó erejű szavát az utcába, a nagy nyilvá
nosság elv, hogy előmozdítsuk, segítsük az 
igaz termelő, országépitő munkát, hogy a 
közvélemény erejével eltávolításunk előle 
minden akadályozó, gátló erőt, momentu
mot. Hat kompja állunk itt felkészülten, 
kész re({akcióval, főutcái kiadóhivatallal, 
kiépített lapkihordószervezcttel •. és mun
kára feszülő izmokkal, gondolatokra l'elaj- 
zott aggyal várjuk, hogy mikor jön meg az 
engedély, amely megnyitja számunkra az 
utat, a lehetőséget, hogy a gondolat és öt- 
k-Uermclés munkájával mi is kivehessük 
részünket az országépitésből.

Hat hónap óta várjuk hiába a napilap- 
engedélyt s ezért, hogy a szavunk mégis a 
nagyközönséghez, hogy szolgálhassuk a 
magunk elé tűzött nagy és nemes célokat, 
a inig majd a sajtóosztály engedélyétől i'og 

ggni, hogy napilapot indíthassunk —  
ez az idő a legrovidesebben el fog jönni, 
mert a képviselőház legközelebbi prog
rampontja a sajtónovella s hu azt megsza
vazták a napihipinditásimk nem lesz sem
mi akadálya - addig megjelenünk heten
ként egyszer, minden hétfőn korán reggel. 
fis, mint a Felsőmagyarországi Ilirlap ed
digi számaiból is meggyőződhetett a nagy- 
közönség. minden érdekeltségtől, pártoktól 
és trösztöktől függelteniil szolgáljuk cs fog

juk szolgálni a közérdeket, a szélesebb nép
rétegek, a nagy tömegek, elsősorban külö
nösen a társadalomnak a sors és a kormány 
által egyaránt mostohán kezelt rétegeit a 
kispolgárságot és munkásságot, az annyi 
bajjal, kiisorüséggel és nehézséggel küzdő 
ijmmsok, kereskedők, hivutnbiokok és mun
kások luitalmos tömegeit.

Éppen azért mert —  hisszük egy 
negyedéven belül már meglesz az uj sajtó- 
törvény és akkor mindennap hallathatjuk 
a meggyőződéstől és az igazság erejétől 
átfűtött szavunkat, csak egy negyedévre 
hirdetünk előfizetést. Aki hivő a független 
gondolatnak, a demokratikus eszméknek, 
aki igaz és komoly híve a revíziós harcnak, 
aki akarja, hogy legyen ebben a városban 
egy minden párttól, érdekeltségtől függet
len, önálló, ellenzéki, bátorhangu és meg 
nem alkuvó újság, mely bármikor kész sik- 
raszállni a közérdekért és bárki ellen is. ha 
a nagy közösség; érdeke úgy kívánja, aki 
ezt akarja, lépje n előfizetőnk sorába és tá
mogasson bennünket azért is, mert ezzel 
egyszersmind önmagát is segíti, támogatja 
■i létért vívott nehéz Ívarcban. Uipunk elö- 
i izetési ái*a (előfizetni lehet. a FeJ.söma- 
gvarországi Hírlap kiadóhivatalában .1/is- 
kolc, Széchenyi-u. 14. és Sátorlajaujliely, 
Kazinczy-u. 5. sz. a.) egy negyedévre egy 
pengő és ötven fillér, olyan kicsiny összeg, 
hogy a közönség legszegényebb rétegei szá
mára is könnyen hozzáférhető a Felső
magyarországi Ilirlap.

—  Tűz Sátoraljaújhelyen. Vasárnap 
délután 3 órakor Ruszinazky István ci
pész Kossuth-utcai házának fáskamrája 
kigyulladt. A gyorsan kihívott tűzoltóság 
a nagy szél dacára óriási erőfeszítéssel 
rövid idő alatt lokalizálta a tüzet.

—  Rablótámadás Budapesten. Buda
pestről jelentik: Préthy István gödöllői 
lakost szombaton éjjel a Bethlen-utcában 
két férfi megtámadta, leteperték és el
vették tőle pénztárcáját, sapkáját és 
ezüst óráját. Mielőtt az áldozat segít 
ségért kiálthatott, volna, eltűntek a tárna 
dók. kiknek kilétét a rendőrség nyo
mozza.

—  Akit megcsípett a kakas. Nem is
gondolná az ember, hogy amikor félig- 
tréfásan. félig bosszúsan azt kívánjuk 
valakinek: „hogy a kakas csípjen mc< 
voltak épen milyen rosszakarói vagyunk 
ennek a barátunknak. Legalább is ezt il
lusztrálja a Mat-kó János miskolci kőmű
ves feleségének a példája. Matkóné a 
múlt hét péntekjén reggel finom jó  tyulv 
levest akart főzni élete párjának és ezért 
egyik kendermagos tyúkját akarta le
vágni. Amidőn a ketrecbe nyúlt érte, a 
tyukhárem fe je : Kakas ur dühösen vé
delmezte kedvenc nőstényét. Féltékeny 
dühvei ugrott neki az asszony szemének 
és mikor az asszony szemét megvédendő, 
jobbkezét szeme elé tartotta, a kakas oly 
erősen vágott feléje, hogy kicsipte keze- 
féjéről nemcsak a kézfejnek, hanem az 
egyik ütőérnek is egy darabját. Vastag 
sugárban kezdett ömleni a vér Matkóné 
megbénult kezéből és csak a sürgős or
vosi segítségnek köszönhette, hogy el nem 
vérzett. Sebe. igy is eléggé súlyos.

—  A  takarékosság elve a ruházkodás
ban. A 80 -vés múltra visszatekintő vi
lághírű S e m 1 e r-. ég (Budapest, IV., 
Bécsi-utca 7.) már megkezdte nagy leltá
ri kiárusítását. A  S e m 1 c r-cég tehát is
mét hozzásegíti lapunk kedves olvasóinak 
nagy táborát ahoz. hogy a legjutányo- 
sabb áron a legkiválóbb minőségű férfi és 
női angol szöveteket vásárolhassa. Alkal
mi áraik páratlanul alacsonyak különös 
súlyt helyez arra. hogy nagyszámú vidéki 
vásárló közönsége soronkivüli gyors és 
pontos kiszolgálásban részesüljön.

—  Reggeli tejakció Sátoraljaújhelyen.
Az izraelita Népkonyha Egyesület elhatá
rozta, hogy egyliarinad liter tejből és egy 
zsemléből álló ingyen reggelit fog kiosz
tani az elemi iskolák szegénysorai növen
dékei között.

* Az Ojság uj száma igazi csemege 
mindazoknak, akik a valódi pesti humort 
és magasa bbrendü élcelődést szeretik. E 
számban mar megvan a legigazságosabb 
Erdélyi-ítélet és a Bölcs Rabi remek ak
tuális példázatai. Friss viccek színházról, 
politikáról és a parlamenti múzeumról, 
Mutatványszámot ingyen küld :• kiadóhi
vatal, Budapest, VI.. ó-utca 12.

Vásároljon Matador arany töltőtollat 
Schwarcz Sománál heti ! pengő részletre 
készpénz árban. A  (akarókosság tagja.

—  Megfagyott ember a Kisíaludy- 
utcában. A szibériai hideg Miskolcon már 
emberáldozatot is követelt. Vasárnap 
reggel 7 órakor a központi ügyeletén 
megjelent egy fiatalember és bejelentet
te, hogy a KLsfaludy-utcábau egy megfa
gyott ember fekszik; Nyomban rendőri 
bizottság ment ki a helyszínére. Közben 
megérkeztek a mentők is. akik próbáltál 
mesterséges légzéssel eszméletre téríteni 
a szerencsétlenül járt embert, de minden 
igyekezetük hiábavaló volt. A  rendőri bi
zottság megállapította, hogy Z i v e r  La 
jos 40 éves munkásember az áldozat, aki 
minden valószínűség szerint sokat ivott, 
lerészegedett. az utcán elesett és a nagy 
hidegben megfagyott.

—  A  sátoraljaújhelyi katholikus ifjú 
ság estje. Február 2-án és 3-án szokatla
nul nagy érdeklődés mellett rendezte 
meg műsoros családi estélyét a sátoralja
újhelyi kath. ifjúság, melynek műsorán 
W e i s z  János monológja. G á s p á r  
Manci és 1) e m j  é n Irén dialógja, az 
„Autóhál" eimü cgyfelvonásos, továbbá 
„Göre rádiózik* eimü kétfelvonásos bo
hózat szerepelt. A toborzó és egyéb régi 
magyar táncok bemu'atasnval indult tánc 
a reggeli órákig tartott.

—  Eljegyzés. K o t h Sámuel borterme
lő leányát. Terikét (Sátoraljaújhely) el
jegyezte A b  is  eh Ferenc fűrésztelep- 
tulajdonos (Rachov).

14 n a p o s  o l c s ó  v á s á r
B erkovits Ferenc-nél Miskolc
Gyapjú kalap -  — 6.— Gununi nadrágtartó 1.80
Divat szőr-kalap 8.90. 7.90 Ajonr-szélü zsebkendő .98
Külföldi kemény kalap 9.80 Angol divat-sapka 2.-10. •>_
Tartós zefir-ing 5.90 Tartós mintás cérna-zokni 1.10
Angol zefir-ing — —  —  7.ti() Gyapjú harisnya selyemmel
Angol oxford és se)vem pouplin 10.80 átszőve 1.60
Kemény gallér — — ------- .38 Gvapju mellény 7.90
Tartós nyakkendő —  —  — .58 Angol poullover-külöulogesség 14.—

—  Jól sikerült a nyomdászok teaes
télye. A Magyarországi Nyomdászok é*
Betűöntők Segélyegyletének miskolci cím- 
portja Arany János-utea 143. sz. a. uj 
székházuk helyiségeiben szombaton este 
nagysikerű teaestélyt tartott. A modern, 
kellemes csínnal berendezett helyiséget 
szinültig megtöltötte a mulatni vágyó kö
zönség. A nagysikerű, ötletes és jól meg
rendezett műsor kiemelkedő számai Falus 
József prológ.ia. Kovács Bözsike, Frank1 
furter Erzsi szavalata, Dticsay Magduska 
énekszáma és egy cgyfelvonásos bohózat 
voltak. A sok taj>sot aratott műsort reg
gelig tartó tánc követte. Az estélyt 
Sehönléboti József rendezte teljes si
kerrel.

—  A  sátoraljaújhelyi pénzügyi ti&etvi 
selök bálja. Pénteken este rendezték a 
város pénzügyi tisztviselői a városi viga
dóban nagysikerű fényes báljukat. A  bá
lon a város minden pénzügyi tisztviselője 
megjelent, élükön Zborav Károly pénz
ügyigazgatóval.

—  János vitéz-album Rothennerenek.
S z a b ó  Imre, a budapesti Erzsébet ki
rályné-szálló tulajdonosa a közelmúltban
diszkötésü albumot küldött Rothermere 
lordnak, amely az Erzsé bot-szál ló freskói
nak reprodukcióit tartalmazta. A  festmé
nyek Petőfi Sándor János vitézének jele
neteit ábrázolják. Petőfi Sándor János 
vitézének jeleneteit ábrázolják. Rother
mere lord most levelében köszönte meg a 
küldeményt s levelében megjegyzi, hogy 
az album nemcsak magábanvéve igen si
került művész-munka, hanem neki külö
nös örömet is szerzett, mert képekben em
lékezetébe idézi egy régi magyar népmoti- 
da jeleneteit, amelynek visszhangja meg
található majdnem minden európai or
szág népköltészetében. Végül azt a remé
nyét fejezte ki a lord. hogy még alkalma 
nyílik ellátogatná a szállóba és igy köz
vetlenül megnézheti a falfestményeket.

—  A  Zemplónvármegyei Kazinczy Kör 
hangversenye. Február 7-én. csütörtökös 
tartja a vármegyeháza nagytermében 
nagysikerűnek Ígérkező zeneestélyét a 
Kazinczy Kör. melynek műsorán K  o
1 i z s a Riehárd hegedűművész, H a y d u  
István gordonka- és P e s t  József zongo
raművész szerepelnek.

—  Kútba ugrott eg-y negyvennyolc 
éves gazdálkodó. Vatta községben vasár
nap hajnalban Pész József 48 éves vattai 
gazdálkodó a kútba ugrott. Mire hozzá
tartozói észrevették és kihúzták a kutból, 
már halott volt. Tettének oka ismeretlen. 
A miskolci kir. ügyészség megadta a te
metési engedélyt.

—  A  sátoraljaújhelyi izr. Népkonyha 
Egyesület hangversenye. Február 14-én. 
tartja a Népkonyha Egyesület a városi 
színházban hangversenyét és rodalmi es
télyét. melyen Móricz Zsigmond, az ős- 
erejü magyar iró és Albertina Ferrari 
olasz hegedümüvésznő, Boros Júlia ope- 
raénekesníj. Pethos Margit színművésznő, 
Mah-ezky Oszkár operaénekes és Haydn 
István gordonkaművész szerepelnek.

B á li n ap tá r :

Február 7-én: Iparosok bálja.
Február 9-én: Bercsényi Bajtársi Egye

sület bálja.
Február 9-én: A miskolci mezőgazdák

táncmulatsága.
Február 9: Vasutasok álarcos bálja a 

pályaudvari étteremben. —  Ipartcstület 
bálja az Tparoskörben.

Február 10-én: A Miskolci Daláregylet
bálja.

Február 11 . Az Bmericana családi
táncestéivé.

Február 18: Izr. Nöegylet műkedvelő 
estje a Vigadóban.

Március 2-án: Magántisztviselők bálja.

Sátoraljaújhelyi mozi műsor:
Február 5. és 6-án, kedden és szer

dán : Seherezáde —  Kelet titka. Híradók 
és Kulturfilm.

Február 7-én, csütörtökön: A  szent és 
rajongója. Főszereplők: Lien Deyers é« 
Wilhelm Dicterle. —  Mindenki gyanús, 
aki él. Vígjáték 2 felvonásban.

Február 9-én, szombaton: A  macska. 
V ígjáték 3 felvonásban. —  Kedélyes kór
ház. Vígjáték 7 felvonásban. Magyar 
Híradó.

Február 10-én: A  maharadzsa gyön
gye: Napkeleti szerelmi regény 10 fe je
zetben. —  Kísérő műsor egy nagyszert 
Chaplin-burleszk.
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Jól sikerfiit a szombati 
korcsolyaverseny

JU 1800 méteres gyomkorcaolyáaás 
Wel bajnoka: Bojtár Zeitén

Szombaton délután 3 órai kezdettel nagy 
érdeklődés mellett tartotta meg a Miskolci 
Korcsolyázó és Teniszegylet ez évi korcso
lya verseny ét. Az M KTE  legjobb korcsolya 
aói neveztek be a versenyre, úgy, hogy da- 
•ára a rettenetes hidegnek a sokszáz t'őny 
közönség érdeklődését mindvégig lekötöt 
lék a versenyzők szebbnél-szebb mutatva 
•yai. Nagy meglepetést keltett az 1500 mé
teres hosszútáv-verseny eredménye, mert 
mindenki a múlt évi bajnokinak, Kletz Ká- 
rolynak biztos győzelmében bízott. De nem 
ez történt, mert Bojtár Zoltán 4 perc 12 
másodperc alatt, egy és fé l másodperccel 
legyőzte Klctzet. Tehát Miskolc város 1929 
évi hoeszutávkoresolyázó bajnoka Bojtár 
Zoltán. A páros mü korcsolyázás, amely- 
iránt talán a legnagyobb érdeklődés nyil
vánult ra<>g, az idő előrehaladottsága miatt 
szerdára lett elhalasztva, amikor is Kletz 
Gabi— Rácz Ernő, Róth Ilonka— Szántó 
Árpád pórok között dől el, a táncverseny 
biztos győztest' Róth Ilonka— Szántó Ár
pád pár lesz.

A verseny részletes eredményei:
500 méteres ifjúsági gyorsverseny: 1. 

Kruppa József, 2. Szabó György.
1500 méteres gyorsverseny: 1. Bojtár 

Zoltán, 2. Kletz Károly, 3. vitéz Pataky 
Gyula.

Ifjúsági mii verseny: 1. Paesirszky Jó
zsef, 2. Szontágh Andor, 3. Kruppa József.

Női egyéni: 1. Kletz Gabi, 2. Rácz Ernő
mé, 3. Kruppa Ilona.

Férfi egyéni: 1. lengyel László, 2. Rácz 
■rnö, 3. Kletz Károly.

Siverseny a hámori havon. A Bükk- és 
Mátravidéki Automobilklub vasárnap 
délután autósokkal és motorosokkal 
együttesen jól sikerült sikirándulást ren
dezett Lillafüreden, melynek keretében a 
Lillafüred— Hollóstető útszakaszon si- 
rersenyt bonyolítottak le. A  nagy hideg 
dacára szépszámú közönség jelent meg e 
kiránduláson, melynek minden zökkenő 
nélküli rendezése Buchala Sándor dr. 
nendőrkapitányt dicséri.

Gázmérgezés áldozata lett egy 
négytagú család

A házban, ahol a mérgezés történt nincs bevezetve a gáz Az áldozato
kat kórházba szállították, ahol még nem nyerték vissza eszméletüket

Budapfet, február .1.

Titokzatos és érthetetlen gézmérgezé.s 
foglalkoztatja a budapesti rendőrséget. A 
titokzatosságnak oka az, hogy abban a ház
ban, ahol a gázmérgezés történt, nincs is 
gázvezeték. A  Kiskorona-utca 39. számu 
házban lakik már évek óta Wild  József 55 
éves bankpénztáros feleségével és József, 
valamint Géza nevű fiaival. Vasárnap reg
gel a szomszédok észrevették, hogy a család 
szokása ellenére nem nyitotta még ki laká
sának ajtaját. Gyanúsnak tűnt fel az eset 
és rendőrt hívlak. A  rendőr behatolt a la
kásba és ott találta a család mind a négy 
tagját eszméletlenül heverve. A  gyorsan 
kihívott mentők gázmérgezést állapítottak

meg é.s mind a négy áldozatot kórházba 
szállították, ahol még nem sikerült eszmé
letre téríteni őket. .1 válságos állapotban 
levő Wild-család valamennyi tagján meg
állapított gázmérgezés valószínű magyará
zata az lehet, hogy a ház alatt elhúzódó 
gázvezetéken történt csőrcpedés és a föld 
áléi beszivárgott gáz okozhatta a balesetet. 
A rendőrség megindította a vizsgálatot és 
a Gázmüvek embereivel együtt igyekeznek 
kikutatni a hibás gázvezetéket. Lehet azon
ban, hogy a mér eszméletlenül fokvő áldo
zatok más magyarázatot tudnának adni, 
mert a kihallgatott tanuk vallomása szerint 

lakásban gáz egyáltalán nem volt érez
hető.

Kardverseny keretében meleg ünneplésben 
részesítették a jubiláló Gerevich Aladár vívómestert
A vasárnapi nap egyetlen sporteseménye 

volt Miskolcon a Gerevich Aladár vivó- 
mester által rendezett kardversenv. Gere- 
vich-mester tiz éves miskolci működésének 
évfordulójára rendezte ezt a versenyt, me
lyen volt tanítványai vettek részt igen szép 
számmal. Szombaton este az Abbázia-éttor- 
mében bankettet rendeztek tiszteletére. Va
sárnap este pedig verseny után nagyszámú 
közönség jelenlétében a volt tanítványok 
nevében Györy Zsigmond részvénytársasági 
gazgató üdvözölte az ünnepelt mestert. 

Üdvözlő beszédében MLskole város tízéves 
ávómultjára és annak a fejlődésére mu
tatott vissza és megállapította, hogy Gere- 
icli Aladár nagy munkájának köszönhető 

az, hogy Miskolc város a vivósport renais- 
sance-jót éli. Majd átnyújtotta Gerevich- 
nek a tanítványok értékes ajándékát.

A  nagy tetszéssel fogadott beszéd után 
Gerevich Aladár meghatottan mondott kö
szönetét ezért az impozáns ünneplésért, ő 
ezt a versenyt nem azért rendezte —  mon
dotta többek között — , hogy őt ünnepeljék. 
Neki nem ez volt a célja. Hanem tiz év,

mely ma oly sok idő, alkalmat ad arra, 
hogy egy kellemes, kedves felejthetetlen es
tét eltöltsön veit tanítványaival és volt ta
nítványait egy verseny keretében akarta 
látni. Beszédét azzal fejezte be, hogy a ma 
gyár ifjúságot eddig is a haza javára ne 
vei te, ezután is azt fogja 'enni.

Megvolt az első triálmérközés. Alig 
száz főnyi közönség előtt játszotta a szö
vetségi válogatott jelöltek csapata első 
próbamérkőzését a Budai 33-«s csapatá
val az üllői-uti pályán. A mérkőzés, mely 
egy 30 és egy 15 perces félidőből állott, 
0:0 arányban végződött.

Csehország nyer/e el Európa jéghockie- 
bajnokságát. Az Európa jéghockiebajnok- 
ságok vasárnapi mérkőzései során --'seb- 
ország csapata 1:0 arányban győzte le 
Olaszország csapatát, mig a lengyel csa
pat Ausztria csapata felett 3:1 meglepő 
kerültek. Ebből a mérkőzésből Csehor
szág 2:1 arányban került ki győztesként.

MERJE Af U5ZERKEÍÍESKEKS"?FN
„ „  A MOST MEGJELENI.
V tö  REIEI'TET TARTALMAZÓ.

SZÍNES KtPIKKELH > ÜS/IPAÜ 

d í O E T K E R íe l e  
RKEPTKONYVET

ÁRA 3 0  FILLÉR

HA A .
FŰSZERESÉ 
NIKCSTOBDIIUON'
KÖZVEHEN HOZZÁNK:'
DsOETKCRA GMHQ?
BüDAPEST.yfII CONTIü. 2.5'

A  127 receptet tartalmazó „H ogyan készül 
a jó sütemény 7“  című könyvet kívánatra 
továbbra is ingyen és bérm entve küldöm.

Két szobás lakás '£■
aljaujhelyen kiadó. Egy Síinél zongora 
‘adó. Cim a kiadóban.

F E L S Ö M  A (; Y A R 0 R S Z Á G I  H ÍR  L  A i 
XXXII. ÉVF. •>. SZÁM 

Szerkesztés és kiadásért felelős : 
L Á N O Z I  Z O L T Á N

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Sátoralja
újhely, Kazim zi-utca 5. szám, telefon 10 
Miskolci szerkesztőség é.s kiadóhivatal 
Széchenyi-utca 12. szám, te le fon : 8—Bf»

Nyomtatta a Magyar -lövő Nyomdaüzem 
és LapkiadóváUalat R.-T. Miskolcon. 

Műszaki igazgató : itj. L iu lv ig  István.

M E G H Í V Ó .

A B O R S O D - M I S K O L C Z i  H I T E L B A N K
1929. évi február hó 9 én, szombaton délelőtt 11 xh  órakor Miskolcon, székházéban tartja

59. évi rendes
Miskolc, 1929 január hó.

F f f f y « l n e s l e t * s :

A Z  I G A Z G A T Ó S Á G .
melyre a t. részvényeseket meghívjuk.

T Á R G Y S O R O Z A T :
1. A z  igazgatóság jelentése az 1928. üdetévről. 4. Igazgatósági tagok választása.
2. A  felügyelőbizottság jelentése, a mérleg meg- 5. Felügyelőbizottság választása.

állapítása és a nyereség felosztása. 6. A z alapszabályok módosítása.
3. Határozat a felmentvény tárgyában.

Akik a közgyűlésen résztvenni kívánnak, tegyék le részvényeiket a közgyűlés napja előtt az intézet pénztáránál Miskolcon, vagy Budapesté*
a Pesti Magyar Kereskedelmi Banknál.

M á r lo f f i z á m la  <928 d e c e m b e r  3 t -é n

V A G YO N P < P • TEHER P f P f

Készpénz és bankári követelések . . . . 205 482 94 Részvénytőke .............................................................. 750.000 _
Értékpapitok . . . . . . . . 115.235 6C Tőketartalék . . . . . . . 302.0< 0 —
Váltók: Éitekcsök kenési a l a p .................................................... 8.0 0 - 1,060.000 —

jelzáloggal fedezett váltók . . . . . 4,165 8*8 _ edelényi Koós Samu alk. segélyalapja 10.0.0 -
pénzintézetek és kereskedők tárcaváhói 1,399.021 10
nyilt hitelű v á l t ó k ............................................ 1,444 618 ‘ 0 7,009.497 60 . takarékkönyvecskékre ............................................ 1,898.930 7

Adáeofc : fo ly ó s z á m lá k ra .................................................... 6 6̂.<3<S 74 2,555.467 44
jelzálogfedezettel.................................................... 11.250 8'
értékpapír vagy egyéb fedezettel . . . . 98 ° 07 2* 3,1*4 943 04
külön fedezet n é l k ü l ........................................... 564.014 44 676.172 48 Pesti Magyar Kereskedelmi Bank követelése ',074.787 48 4.229.730 52

ó v a d é k o k ........................................... P  76.210.— 119.981 01
b f a l a a : óvadékok P 76.210.—

intézeti szék házak 52.CF0 _ N y e r e s é g ...................................  . . . 20 .209 65
egyéb ingatlanok.................................................... 118.000 — 170.000 -

8,i76 388 6 8.176.388 62

Aa ifi futhatóság ó* felügyelőbizottaág
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